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Tecuciul,
un municipiu

ajuns
în faza

de şantier

LICITAŢIE 

ANULATĂ PENTRU 

MODERNIZAREA 

DE PE COŞBUC
IMPAS. Pentru că nu a fost 

depusă nicio ofertă admisibilă, licitaţia 

pentru modernizarea bulevardului 

George Coşbuc, etapa I - lucrări drum şi 

reţele edilitare apă-canal, a fost anulată 

pe 15 februarie 2023. > pag. 05

Timp de 30 de ani, Tecuciul a 
fost văduvit de investiţii, cel puţin 
în infrastructură, din lipsă de fon-
duri sau din lipsă de altceva ce poate 
fi  numit, simplu, management, iar 
acum trebuie făcute cam toate. Pe 
o listă a obiectivelor de investiţii, 
prinsă în bugetul oraşului pentru 
acest an, apar extrem de multe ar-
tere de circulaţie pe care urmează 
a fi  continuate lucrările, circa 40, 
inclusiv zone interblocuri, valoarea 
estimată în 2023 de municipalitate 
fi ind de peste 46 de milioane de lei. 
. Text şi foto George Marinescu 

> pag. 07

Dezrădăcinat,
un copac stă
să cadă

pp
cadă în Ţiglina Iăă

valuta BNR

€4,91 
$4,60

meteo

17˚ 
Vreme caldă
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.02.2023

Săptămâna trecută, pe 

15 februarie, s-a împlinit un 

an de când o asociaţie de 

proprietari a cerut Primăriei 

Galaţi îndepărtarea mai multor 

arbori uscaţi de pe spaţiul verde 

aparţinând de blocul G1, Ţiglina I, 

dar nimic nu s-a întâmplat, iar unul 

dintre copaci riscă să cadă peste 

un chioşc sau peste maşinile 

din parcarea laterală a blocului. 

. Text şi foto Anca Melinte
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03eveniment
Pietonii, principalii 
vinovaţi de dramele 
de pe şosele, la Galaţi

08sport
United joacă 
acasă în sferturile 
„Cupei României“ 

06actual
Munca la stat,
prin ochii şefi lor
veniţi din privat
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editorial
viaţa liberă
Cu batista pe ţambal, pe canalul Bâstroe

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Scandalul iscat în jurul 
lucrărilor pe care Ucraina le-a 
executat pe canalul Bîstroe 
este un exemplu de manual cu 
privire la „talentul” autorităţilor 
române de a pune „batista pe 
ţambal”, în speranţa că poate 
altcineva, de undeva, cumva, va 
rezolva o problemă sensibilă...

De câteva zile încoace 
asistăm la un întreg exerciţiu 
de pasat responsabilitatea 
între autorităţile de tot 
felul: Ministerul de Externe, 
Ministerul Transporturilor, 
Administraţia Biosfera Deltei 
Dunării şi aşa mai departe. 
Faptul că ucrainenii utilizau 

canalul Bîstroe, că îl dragau şi 
îşi doresc să-l includă, dacă se 
poate, în reţeaua de transport 
europeană (TEN-T) este un fel de 
„Secret al lui Polichinelle”. Toţi 
cei care, într-un fel sau altul, 
aveau legătură cu activitatea 
de transporturi pe Dunăre 
ştiau ce se întâmplă pe Bîstroe. 
Inclusiv în „Viaţa liberă”, la 
începutul lunii februarie, am 
publicat informaţii referitoare 
la navigaţia pe Dunăre, ce 
atingeau inclusiv situaţia de pe 
Bîstroe!

Dar uite că, minune, 
instituţiile româneşti vin acum 
cu scuza că „n-au fost informate 
ofi cial” că s-ar petrece ceva 
necurat pe Bîstroe! Adică, ce 
doreau? Să vină cineva şi să le 

spună: „Ştiţi, vrem să facem 
ceva ilegal, ceva care încalcă 
toate convenţiile internaţionale. 
Sunteţi de acord, nu-i aşa?”.

Este foarte grav dacă se 
confi rmă datele „scăpate” 
de Ministerul ucrainean al 
Infrastructurii, cum că Bîstroe 
a fost atât de mult dragat, încât 
pescajul navelor care pot să-l 
străbată a crescut de la 3,9 
metri la 6,5 metri. Ca să vă 
faceţi o imagine, pe Canalul 
Sulina pot intra nave maritime 
cu un pescaj de până la 7 metri. 
Ar fi  o problemă în materie de 
debite şi depuneri de aluviuni 
pentru transporturile pe 
Dunărea Maritimă, dar pentru 
Delta Dunării ar fi  o veritabilă 
catastrofă!

Cum s-a ajuns aici? Poate că 
unii dintre şefi i instituţiilor 
româneşti au considerat că 
„nu e corect politic” să ridice o 
problemă legată de Ucraina, în 
actualul context internaţional, 
foarte delicat. Pe de altă parte, 
lucrurile ar trebui să fi e clare: 
e important ca Ucraina să fi e 
sprijinită în efortul de război, 
dar nici interesele României 
nu trebuie neglijate! România 
a făcut, de altfel, multe pentru 
a sprijini Ucraina, inclusiv 
în ceea ce priveşte un regim 
preferenţial în navigaţia pe 
Dunăre. Dar de aici până la a 
accepta orice e cale lungă! Iar 
lucrările pe Bîstroe depăşesc 
limita, chiar şi în timpuri de 
război! .

Ovidiu 
Amalinei 

maxime

“
 Multe jurii literare 

au grijă să cearnă 

neghina. Ca să 

o poată premia

VASILE GHICA

sinaxar
21.02.2023

u Sf. Cuv. Timotei; Sf. Ier. 

Eustatie, arhiep. Antiohiei

înapoi
Am chitara mea, sunt gurmand

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Titlu din presa de ieri. E u

vorba de mass-media de la noi: 
„România ia la rost Ucraina în 
scandalul Bîstroe.“ În realitate, 
premierul Ciucă, afl at în şosete 
prin Palatul Victoria, a lovit 
piciorul mesei rotunde care su-
portă şedinţele de Guvern şi a 
exclamat: „Cine a pus asta aici? 
E ultima dată când se mai întâm-
plă, altfel iau măsuri!“ Şi n-a mai 
aşteptat, a decis să fi e încălţat.

N-aş vrea să uit, las aici reac-u

ţia consilierului lui Zelenski la 
cererea României privind oprirea 
lucrărilor de dragare pe canalul 
Bîstroe: „Avem şi alte priorităţi, 
suntem în război.“ Sofi sm de ma-
nual, e vizibil de pe The Dark Side 
of the Moon, că tot s-au împlinit 
cinci decenii de la lansarea legen-

darului album Pink Floyd. Dar 
şi noi, tulburaţi de scăderea in-
fl aţiei şi de creş terea economică, 
altă grijă nu avem: Deltă, Deltă, 
Batman, Batman! De la fi nele 
anilor ‘90 suntem blocaţi, bară 
la bară, pe Valea Prahovei. Parol, 
ăsta e snobism.

E doar pentru cine se miră u

pe bune de ce străzile sunt pline 
de conducători auto afl aţi sub 
infl uenţa substanţelor psihotro-
pe. Nu-mi permit să-i fac drogaţi, 
n-am prizat în grup. Un şofera-
che prins cu cocaină la bord 
a scăpat de închisoare, are de 
achitat o amendă de 2.000 de lei, 
dar va trebui să ducă pe umeri 
o povară insuportabilă: „Este 
sufi cient că inculpatul va conşti-
entiza gravitatea faptei.“ Acest 
slogan prăfuit vine din instanţă. 
Mai ţineţi minte mitingurile 
pentru JUSTIŢIE? Haştag Rezist, 

abia aştept să mă las iarăşi ma-
nipulat!

Dintr-un camion de lăcuste u

nu poţi să faci nicio lingură de 
făină. Nu ne plac nici greierii, nu 
ne plac nici lăcustele, a declarat 
ministrul Agriculturii, Petre 
Daea. Mie nu-mi plac nici troti-
netele, dar asta nu înseamnă că 
nu trebuie să le acord prioritate. 
Or, greierii - sunt nevoit să repet 
această glumiţă - ne-ar putea co-
lora cultural farfuria dacă vor fi  
traşi pe râşniţă cu tot cu chitară.

Nu sunt interesat de inter-u

viurile Elenei Udrea, chiar dacă 
înţeleg că aruncă şi dedesubturi 
din epoca în care era prima blon-
dă a ţării. Printre altele, Lenuţa 
a explicat şi gestul celebru de 
a duce degetul la nas, un fâs, 
semiotică de gară. Nici perdelele 
(de fum) nu mai sunt ce-au fost 
cândva.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O mai întreb o dată ce-i 
pofteşte coasta, dar madam nu 
catadicseşte să articuleze nici 
un cuvinţel! Tace şi surâde ca o 
enigmă, aproape ca o proastă! 
O rog să nu se mai joace cu 
temperamentul meu, cu timpul 
meu, cu sufl etul meu! Dar nici 
de-a naibii nu vrea să bage la 
tărtăcuţă că am treabă, că deja 
am pierdut autobuzul! Când 
ridic puţin tonul, cocoana 
începe să smiorcăie şi să suspine, 
de parcă ar fi  la privegherea 
unui cadavru, de parcă nu ea 
a fost cea care m-a deranjat cu 
prezenţa sa şi cu insistenţele 
sale la uşă! Încerc să nu-mi 

fac sânge rău, abordez o mină 
calmă, îi aduc o ţigară şi o cafea 
şi un lichior de damă, o dulceaţă 
de coacăze şi un pahar cu apă 
plată! Primeşte şi începe să 
consume cu plăcere şi cu acelaşi 
zâmbet mai mult hrăpăreţ 
decât ademenitor! E o actriţă 
perfectă, cred! Joacă tare! Chiar 
nu ştiu ce mama zmeilor să-
(i) fac şi să-(i) zic, poate-poate se 
ridică şi pleacă! O întreb încă 
o dată, chiar o rog destul de 
frumos să-mi spună, în două 
cuvinte măcar, ce vrea de la 
inimioara mea cea şchioapă şi 
de la trupuşorul meu cel pălit 
de-un ramolisment ireversibil! 
Se uită la mine pe sub 
sprâncenele-i deloc feminine, 
face câteva gesturi intraductibile 

cu mâinile-i vânjoase, dă din 
năsucul mult asemănător cu 
al marelui Tănase, se face 
că plouă oleacă, se face că-i 
fâstâcită, că are emoţiuni din 
alea fl uctuante şi trânji, inspiră 
şi expiră adânc, dar tace! Încă 
o ţâră... şi-mi expiră şi mie 
răbdarea şi comprehensiunea! 
Mă plimb de colo-colo... poate 
pricepe natantoala! Mă uit la 
orologiu, din ce în ce mai des 
mă uit! Iată, acele deşteptului 
din perete indică şapte ceasuri 
de la-nceputul zilei... şi eu nu 
mai scap de misterioasă! Îmi 
vine s-o iau la şuturi, s-o apuc 
de umeri şi s-o dau afară... şi să 
plec la ziar! Dar nu pot fi  chiar 
aşa de dur! S-ar răsuci mama-n 
lut, dacă m-aş comporta ca un 

măgar, dacă aş face uz de forţă 
cu o femeie, fi e ea şi urâţică, şi 
prostuţă, şi haimana! Fiindcă 
nu am în ce registru s-o aşez 
când ştiu că-i o haihuie, că stă 
la unul şi la altul, că la unii şi la 
alţii stă cu zilele şi cu nopţile, 
parc-ar fi  din aia uşoară! Chiar 
că nu am habar ce metodă să-(i) 
aplic! În sfârşit, iau o hotărâre 
bruscă! Mă apropii cu nasul 
meu de năsoiul ei, nu clipesc, 
îi poruncesc să nu clipească şi 
hurui: „Piei din casa mea, că te 
sfărâm! Vrei să chem Poliţia? Ce 
mă tot pândeşti atâta? Zi naibii 
ce ai, ce vrei şi ce nu vrei, că 
sunt în stare să-ţi fac şi să-ţi dau 
orice, sunt  dispus să-ţi cânt şi 
imnul ţării, numai să dispari! 
Da?”... (Stai să vezi!). .

tragedia
O cocoană Sâcâitoare (II)

divina

nec plus ultra
Doamna

Linişte

ION ZIMBRU                          BĂUTURĂ ŞI MÂNCARE 

Bună fi e-ţi dimineaţa,/ doamna mea cu ochi adânci

tocmai dincolo de unde,/ tocmai dincolo de când

bate liniştea la poartă/ şi se dă la fi ecare,

de la capăt până-n capăt,/ de la brânci până la brânci,

să o aibă, toată viaţa,/ de sorbire şi mâncare -

bună fi e-ţi dimineaţa,/ gând în vis şi vis în gând!

Bună fi e-ţi dimineaţa,/ doamna mea cu ochii mari

cât răspuns la o mirare/ şi-o mirare la răspuns -

chiar aud cum baţi la poartă,/ pun dulceţurile-amare,

pun şi umbra cea amară/ din cireşii cei amari,

şi mă smulg din aşteptare,/ şi păşesc n-întâmpinare -

bună fi e-ţi dimineaţa.../ mi-i de-ajuns că ai ajuns! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Dezrădăcinat, un copac 
ameninţă să se prăbuşească 
în Ţiglina I
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Săptămâna trecută, pe 15 

februarie, s-a împlinit un 

an de când o asociaţie de 

proprietari a cerut Primăriei 

Galaţi îndepărtarea mai multor 

arbori uscaţi de pe spaţiul 

verde aparţinând de blocul 

G1, Ţiglina I. Pe 7 martie 2023, 

se va împlini un an de când 

administraţia locală a promis că 

va face o evaluare a copacilor și 

a pericolului pe care aceștia îl 

prezintă, iar ulterior o va înainta 

SC Gospodărire Urbană spre 

„competentă soluţionare”. 

Potrivit președintelui asociaţiei 

de proprietari, n-a venit nimeni 

să evalueze nimic. În schimb, 

unul dintre arbori, dezrădăcinat, 

se sprijină acum pe o creangă a 

unui copac învecinat și riscă să 

cadă peste un chioșc sau peste 

mașinile din parcarea laterală a 

blocului. 

Nu este prima dată când pri-
mim la redacţie sesizări privind 
arbori uscaţi pe domeniul public, 
care pot deveni pericole publice 
pentru cetăţeni și bunurile lor. 
Ca de fi ecare dată, sperăm ca 
solicitările gălăţenilor îngrijo-
raţi să fi e rezolvate în cât mai 
scurt timp, pentru a se evita o 
tragedie. 

De această dată, sesizarea a 
venit din partea președintelui 
Asociaţiei de Proprietari nr. 219 
"Pescăruș“ de pe strada Regi-
ment 11 Siret nr. 50. Conform 
documentelor transmise, pe 15 
februarie 2022, asociaţia a depus 
la Registratura Primăriei Galaţi o 
adresă prin care cerea îndepărta-

rea mai multor arbori uscaţi de pe 
spaţiul verde aparţinând de blo-
cul G1, Ţiglina I. 

Răspunsul Primăriei a venit 
pe 7 martie 2022 și suna cât se 
poate de liniștitor, cel puţin în 
primele paragrafe. Adresa cu 
pricina fusese înregistrată în 
evidenţa Serviciului administra-
rea domeniului public și privat cu 
numărul 137/2022: „Un reprezen-
tant al Primăriei va face o eva-
luare prealabilă în teren a stării 

fi tosanitare și a gradului de îm-
bătrânire, respectiv, a pericolului 
pe care copacii îl prezintă asupra 
cetăţenilor și bunurilor acestora. 
Ulterior se va înainta societăţii 
Gospodărire Urbană spre compe-
tentă soluţionare”. 

Finalul adresei ofi ciale lăsa 
loc de interpretări: „Din cauza 
numărului mare de solicitări 
venite din partea cetăţenilor pri-
vind tăierea/fasonarea arborilor, 
prioritizarea acestora se va face 

ţinându-se cont de numărul de 
înregistrare, de arborii evaluaţi 
fi tosanitar și de urgenţele ce pot 
apărea în urma intemperiilor 
pe parcursul anului. Mulţumim 
pentru înţelegere și pentru impli-
carea dumneavoastră în proble-
mele comunităţii”. 

Asociaţia de proprietari a avut 
răbdare un an întreg, numai că 
unul dintre arbori s-a înclinat, 
deja, periculos. Așa că, pe 30 ia-
nuarie 2023, au adresat o nouă 
cerere Primăriei Galaţi. 

Reamintind de adresa trans-
misă pe 15 februarie 2022, gă-
lăţenii i-au bătut obrazul admi-
nistraţiei locale că nici până la 
această dată nu a venit nimeni să 
vadă măcar despre ce arbori este 
vorba: „În momentul de faţă, din 
cauza vânturilor puternice din 
ultima vreme, unul dintre arbori 
are tendinţa să cedeze din rădă-
cină, putându-se prăbuși peste 
mașinile din parcarea de pe stra-
da Regiment 11 Siret sau peste un 
chioșc de pe trotuar. Așteptăm să 
corectaţi cu rapiditate nepăsarea 
subalternilor dumneavoastră le-
gat de îndepărtarea arborilor us-
caţi din jurul blocului G1”, scriu 
cetăţenii. 

Au atașat și fotografi i dar, de-
ocamdată, nu au primit niciun 
răspuns. Nici nu au informaţii 
că ar fi  venit cineva să constate 
măcar dacă adresele sunt sau 
nu întemeiate. Iar îngrijorarea 
crește: „Se vede foarte bine cum 
iese o rădăcină ruptă a copacului. 
Arborele cu pricina se sprijină 
acum pe o creangă a unui copac 
învecinat”, după cum ne-a sem-
nalat președintele asociaţiei de 
proprietari. Poate că măcar acum 
municipalitatea va interveni. .

UN AN DE CÂND GĂLĂŢENII CER INTERVENŢIA PRIMĂRIEI  .  PERICOL

 BICICLIST               

LOVIT DE TIR,          

PE DN 26
ACCIDENT. Un bărbat 

din judeţul Galaţi a fost rănit după 

ce a fost acroșat de un autocamion 

pe DN 26. Accidentul s-a petrecut 

pe raza localităţii Brănești, bărbatul 

care se deplasa cu o bicicletă 

fi ind lovit de un TIR înmatriculat 

în Ucraina. Biciclistul s-a ales cu 

leziuni care nu i-au pus viaţa în 

pericol, dar a fost totuși transportat 

la Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 

pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au stabilit că 

nici el și nici șoferul autotrenului nu 

se afl au sub infl uenţa alcoolului și 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând a stabili cui a aparţinut vina 

producerii coliziunii.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ciuda numeroaselor eve-
nimente rutiere în care sunt 
implicate doar vehicule, fapt ce 
ar putea genera ideea că șoferii 
sunt cei mai predispuși la a pro-
voca accidente grave, se pare că 
pietonii sunt cei mai responsabili 
de dramele pe șosele. Cel puţin 
în Galaţi, aceasta este concluzia 
ofi cială a Poliţiei Rutiere, care, 

contabilizând o creștere cu trei 
procente a numărului evenimen-
telor rutiere grave în 2022, a sta-
bilit că cele mai multe accidente 

soldate cu morţi și răniţi grav au 
fost cauzate de traversările nere-
gulamentare sau de deplasarea 
riscantă pe carosabil. Astfel, din 
totalul evenimentelor rutiere 
grave înregistrate în Galaţi în in-
tervalul 1 ianuarie - 31 decembrie 
2022, aproape 20 de procente au 
fost reprezentate de abateri co-
mise de pietoni. Acestora le-au 
urmat bicicliștii, responsabili în 
procent de aproape 15 la sută și 
abia apoi șoferii. Cea mai frec-

ventă greșeală care a dus la ac-
cidente grave a fost neacordarea 
de prioritate la vehicule (13,60 la 
sută), viteza (8,84 la sută) și nea-
cordarea de prioritate la pietoni. 
Pe tot parcursul anului trecut, 
poliţiștii rutieri au constatat 
523 de infracţiuni și au dat peste 
32.600 de amenzi. Aproape 4.000 
de șoferi au rămas fără permisele 
de conducere, iar 1.614, fără cer-
tifi catele de înmatriculare ale 
vehiculelor.  .

concluzii
Pietonii, principalii vinovaţi de dramele de pe șosele

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 februarie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Tecuci și Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Ivești și Barcea, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Pechea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache

foto Anca Melintefoto Anca Melinte  uu
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 Pentru a călători cu mijloacele 

de transport în comun ale 

Transurb Galaţi, trebuie 

să ne cumpărăm bilet sau 

abonament. În cazul în care 

călătoresc fraudulos, cei prinşi 

pot achita 30 de lei pe loc 

sau pot fi  amendaţi, potrivit 

prevederilor legale, caz în care 

li se solicită datele personale. 

Atunci când refuză, controlorii 

Transurb au dreptul de a 

solicita sprijinul poliştiştilor şi 

jandarmilor.  

Un asemenea caz, petrecut 
luna aceasta la Galaţi, mi-a oferit 
ocazia de a-i întreba, la faţa locu-
lui, cum li se pare tratamentul 
aplicat călătorilor frauduloşi. Ide-
ea de bază a fost că oamenii consi-
deră abonamentele prea scumpe 
şi cred că mulţi oameni nu-şi per-
mit să plătească, iar majoritatea 
călătorilor sunt pensionarii care 
au gratuităţi.

După cum spuneam, pe 9 fe-
bruarie 2023, la ora 20,52, în sta-
ţia CEC Ţiglina 2, un gălăţean a 

fost obligat să urce în duba jan-
darmilor doar pentru că nu a 
achitat un simplu bilet de călăto-
rie. Prin urmare, i-am întrebat pe 
unii dintre martorii din staţie ce 
părere au, primind următoarele 
răspunsuri:

  Lazăr Andrei, 60 de ani:  „Nu 
sunt de acord cu acest compor-
tament, pentru că este unul mi-
zerabil. Băgat în dubă pentru un 
simplu bilet. Nu înţeleg unde s-a 
ajuns, dar cu toate astea preţuri-
le lor sunt mari, eu nu prea îmi 

permit, așa că merg pe jos, este și 
mai sănătos, dar îmi e frică și să 
nu fi u prins de controlori, dacă 
nu îmi iau bilet.“

  Dinu Ştefan, 30 de ani:  “Păre-
rea mea despre ei este că sunt foar-
te răi cu cei care nu reușesc să își 
cumpere billet sau abonament. În 
unele staţii nici măcar nu merg au-
tomatele de bilete ori nu primesc 
cu cash, ci doar cu card. Presupun 
că vor doar bani, dar asta este mun-
ca lor, până la urmă.“

  Costin Rodica, 55 de ani:  
„Pedepsele lor sunt corecte, asta 
trebuie să facă, să-i sancţioneze 
pe cei care nu își iau bilet sau 
abonament. Nu văd neapărat ceva 
greșit în ceea ce fac, doar modul 
cum este luat domnul și dus în 
dubă, însă eu plătesc abonamen-
tul, când mulţi alţii merg gratis, 
fără ca nici măcar să scaneze vre-
un bilet.“

  Pintilie Daniel, 45 de ani:  
„Prea exagerat modul cum se com-
portă cu lumea. Până și abonamen-
tele sunt prea scumpe. Doar elevii 
nu plătesc nimic, nici studenţii 
nu primesc abonamente gratis și 
totuși ei își continuă studiile. Este 
greșit ce se întâmplă, după părerea 
mea.”   .   Rareș Budeanu 

Ce cred gălăţenii 
despre călătorii 
frauduloşi cu Transurb

CALITATEA SERVICIILOR ŞI ASPRIMEA PEDEPSELOR  .  OPINII

Dragobetele este celebrat pe 
24 februarie și reprezintă sărbă-
toarea românească a iubirii, pe 
care cei mai mulţi dintre noi o 
petrec alături de persoana iubită. 
În trecut, în lumea satului, era o 
sărbătoare în care tinerii se adu-
nau, un prilej de a-şi face publică 
iubirea sau de a lega noi relaţii, 
iar acum este motiv de petreceri 
cu artiști invitaţi. Dacă vreţi să vă 
bucuraţi de Dragobete, la Galaţi 
sau în alte orașe din ţară, precum 

București, Piatra Neamţ, Suceava 
și Cluj-Napoca, iată câteva opţi-
uni găsite de noi.

Pe 24 februarie ,  la  Suceava , 
începând cu ora 20,30, NGR Club 
House organizează Dragobete 
Night, alături de D’Jurj și intrarea 
costă 20 de lei. 

 În  Capitală,  tot pe 24 februa-
rie, are loc concertul trupei Pu-
blika la The Pub, în Sectorul 3, 
începând cu ora 20,30. Până pe 23 
februarie, biletul se poate lua cu 

40 de lei, iar în ziua evenimentu-
lui, cu 50 de lei. 

 La  Galaţi,  petrecerea va avea 
loc pe 24 februarie și se va numi 
„De Dragobete, iubește și petrece 
românește!”, un spectacol susţi-
nut de Doiniţa Fluturu, alături de 
formaţia Tomis Junior, la Resta-
urantul Casa Românească, înce-
pând cu ora 20,00. 

 Sărbătoarea dragostei la ro-
mâni va fi  celebrată și la  Piatra 
Neamţ,  la Centrul de Cultură și 

Arte „Carmen Saeculare”, prin 
organizarea, tot pe 24 februarie, 
a concertului  “Drag de Dragobe-
te”, susţinut de Ansamblul folclo-
ric „Floricica de munte”, avându-l 
drept invitat special pe Fuego.

La  Cluj-Napoca,  tot cu ocazia 
sărbătorii de Dragobete, dar pe 25 
februarie, va avea loc concertul 
lui Ștefan Bănică, organizat de 
Wonderland Cluj Resort, la sala 
Grande Vista, de la ora 19,00. 
.  Rareș Budeanu 

festiv
Unde vor avea loc evenimente de Dragobete

 MINOR TÂLHĂRIT 

ÎNTR-UN PARC 

CENTRAL
ATAC. Un adolescent în 

vârstă de 16 ani din comuna 

Drăgănești a ajuns la poliţie după 

ce a fost victima unui tâlhar, în 

Parcul Central din Tecuci. Băiatul 

s-a dus la poliţie luni, 20 februarie, 

susţinând că vineri, 17 februarie, 

în timp ce se afl a în Parcul Central 

din municipiu, a fost agresat de 

un alt băiat, necunoscut, care i-a 

smuls de la gât lanţul de aur, de 

14 grame. Deși trecuseră trei zile 

de la incident, poliţiștii au reușit să 

dea totuși de urma suspectului, 

în baza semnalmentelor oferite 

de adolescent. Mai mult, au găsit 

asupra autorului în vârstă de 18 ani 

și bijuteria pe care au returnat-o 

minorului. Suspectul a fost reţinut 

pe bază de ordonanţă, urmând ca 

marţi, 21 februarie, să fi e dus în 

faţa unui procuror de la Parchetul 

de pe lângă Judecătoria Tecuci cu 

propunerea unei măsuri preventive.   

. Mariana Constandache 

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Andreea Cristea, un cunoscut 
infl uencer din Galați, s-a remar-
cat, la cea de a 76-a ediţie a galei 
premiilor Academiei Britanice 
de Arte ale Filmului şi Televiziu-
nii din Londra (Premiile BAFTA), 
cu o ținută deosebită. Frumoasa 
gălățeancă a apărut pe covorul 
roșu cu o rochie inedită, care a 
atras atenția criticilor de modă, 
fi ind menționată, printre alte-
le, în topurile realizate de The 
Cut, Jezebel, The Guardian, Gla-

mour sau Independent UK. An-
dreea Cristea s-a mai remarcat 
și în trecut la premiile BAFTA, 
prezentând un look impecabil, 
însă anul acesta s-a autodepășit. 
Infl uencer, model şi, nu în ulti-
mul rând, blogger de modă, An-
dreea Cristea şi-a făcut apariția 
într-o creație superbă, inspirată 
de ciuperci, realizată de designe-
rul indian Rahul Mishra. Mode-
lul a completat ținuta cu sandale 
bogat decorate cu pietre colora-
te și cristale delicate, cu barete 
înalte, care urcă în spirală pe 
gambe.

La acest eveniment au partici-
pat diverse staruri, dar și moşte-
nitorul tronului britanic, prințul 
William, alături de soţia sa, Ka-
therine. Premiul BAFTA pentru 
cel mai bun regizor i-a revenit 
germanului Edward Berger, rea-
lizatorul fi lmului „Nimic nou pe 
frontul de vest“. Iar Austin Butler 
a câştigat premiul BAFTA pentru 
cel mai bun actor, pentru inter-
pretarea rolului regelui rock and 
roll-ului în fi lmul „Elvis“. Premiul 
pentru cea mai bună actriţă a fost 
obţinut de actriţa Cate Blanchett, 
pentru rolul din fi lmul „Tár”.  .   

infl uencer
Gălăţeanca Andreea Cristea, apariţie de senzaţie la premiile BAFTA
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Licitaţie anulată 
pentru modernizarea 
bulevardului Coşbuc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru că nu a fost depusă 
nicio ofertă admisibilă, licitaţia 
pentru modernizarea bulevar-
dului George Coşbuc, etapa I - 
lucrări drum şi reţele edilitare 
apă-canal, a fost anulată pe 15 
februarie 2023. Aşa cum aţi pu-
tut afl a din ziarul „Viaţa liberă”, 
valoarea estimată a contractului 
se ridica la 63.928.288 de lei fără 
TVA. Interesate de proiectarea şi 
execuţia investiţiei au fost Asoci-
erea Tancrad, ADD Global Design, 
Citadina 98, Lemacons, Oldroad 
Construct şi Asocierea Gendav, 
Evrodor, Genymar 2008, Alitec 
Solution, fi ecare cu propriii sub-
contractanţi sau terţi. 

Potrivit Primăriei Galaţi, mo-
dernizarea are în vedere segmen-
tul cuprins între strada Brăilei şi 

strada Henri Coandă şi prevede: 
reabilitarea reţelei de apă; reabili-
tarea reţelei de canalizare; cămi-
ne de vizitare şi refacere branşa-
mente riverani; subtraversări ale 
străzilor; amenajarea părţii caro-
sabile; reamenajare trotuare; pis-
te pentru biciclişti; amenajarea 
spaţiilor verzi; lucrări de relocare 
şi protecţie aferente instalaţiilor 
de semaforizare, reţele electrice 
aeriene (coborârea cablurilor în 
subteran); lucrări pentru prelua-
rea şi evacuarea apelor pluviale; 
amenajarea străzilor laterale pe 
o lungime de 25 de metri; reali-
zarea semnalizării prin marcaje 
rutiere şi indicatoare rutiere. 

Municipalitatea va trebui să 
lanseze o nouă licitaţie pentru 
acest obiectiv, care este propus 
pentru fi nanţare prin Programul 
Naţional de Investiţii „Anghel Sa-
ligny”. .

OFERTE INACCEPTABILE  .  IMPAS

 ALEXA VISARION 

CELEBREAZĂ 

55 DE ANI 

DE ACTIVITATE 

LA GALAŢI
LANSĂRI. Iubitorii drama turgiei 

au parte săptămâna aceasta de un 

eveniment aparte, în orga nizarea 

Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“, 

a Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ 

şi a Facultăţii de Arte a Universităţii 

„Dunărea de Jos“, care vine să 

completeze programul obişnuit de 

spectacole. Astfel, joi, 23 februarie, 

de la ora 11,00, în foaie rul Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“ va avea loc 

lansarea a două volu me, „Caragiale 

vizionarul” de Alexa Visarion şi 

„Alexa Visarion sau destinul vocaţiei. 

Ecourile amintirii”, de Elena Saulea 

şi Ştefan Anton Saulea. Potrivit 

informaţiilor primi te din partea 

Teatrului, evenimentul, intitulat „Alexa 

Visarion, călăuzit de Caragiale – 55 

de ani de activitate artistică“, va 

avea loc în prezenţa regizorului, 

moder atoare fi ind actriţa Tamara 

Constantinescu.   . S.A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a scăzut 
uşor, depăşind totuşi pragul de 
700 de persoane. Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a transmis că cel mai 
mare fl ux, de 498 de refugiaţi, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 203 ucraineni. 
Astfel, 701 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore, cu 
59 mai puţini decât în intervalul 
precedent. Oamenii sosiţi în ulti-
mele 24 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 222 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structu-
rii care se ocupă cu procesarea 
solicitărilor de azil la Galaţi. 
Majoritatea şi-au continuat dru-
mul, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar şi pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au 
ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, luni, 20 
februarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 20 de lo-
curi din 103, iar la pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 88 de lo curi 
din 327. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este vorba despre „preferin-
ţele” hoţilor din Galaţi care, în 
2022, nu s-au mai arătat atât de 
interesaţi de spargerea de locuin-
ţe, preferând prăzi fi e mai rapide, 
fi e mai sigure. Astfel, infractorii 
puşi pe căpătuială nu au mai 
depus atât de mult efort în a da 
lovituri în casele şi maşinile oa-
menilor şi şi-au îndreptat atenţia 
asupra buzunarelor şi magazine-
lor, de acolo de unde au fost siguri 
că nu vor pleca cu mâna goală. 
Aşa se face că, anul trecut, numă-
rul furturilor din locuinţe, de sau 
din autoturisme a scăzut cu circa 
22 la sută faţă de 2021, un procent 
semnifi cativ dacă ar fi  să luăm în 
considerare că, în anul anterior 
celui în care poliţiştii au consta-
tat o relaxare a spărgătorilor de 

case, furturile din locuinţe ajun-
seseră la rang de fenomen greu 
de controlat şi stârpit. Hoţii au 
fost însă, se pare, mai interesaţi 
de loviturile pe care le-au putut 
da în viteză, asupra buzunarelor 
sau genţilor, ori prin magazine. 
Numărul furturilor din prima 
categorie sesizate în 2022 a cres-
cut cu aproape 34 de procente, în 
timp de furturile de prin rafturi 
ori din casele de marcat au cres-
cut cu peste opt procente. Mai 
puţin prolifi ci au fost şi tâlharii, 
numărul furturilor cu violenţă 
scăzând cu aproape 22 de pro-
cente în 2022, dar şi hoţii de car-
duri, infracţiunile comise prin 
sisteme informatice şi mijloace 
de plată electronice, respectiv, 
fraudă informatică şi efectuarea 
de operaţiuni fi nanciare în mod 
fraudulos, scăzând cu aproape 19 
procente. .

migraţie
700 de ucraineni, 
intraţi în Galaţi în 24 de ore

hoţii
Banii de la saltea pierd teren 
în faţa poşetelor şi magazinelor

272,9867OO

gram aur

4,9867OO

franc elveţian gra

4,6046 UU
dolardol

4,9196OO

euro
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Munca la stat, prin ochii 
şefilor veniţi din privat
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Portretul-robot al bugetarului, 

atunci când nu este un 

incompetent angajat pe pile 

politice, care refuză sau nu 

se pricepe să își facă treaba, 

este cel al unui om demotivat, 

deresponsabilizat, lipsit de orice 

resort care să îl încurajeze să 

fi e profesional mai bun, dar, în 

schimb, blindat până în dinţi de 

protecţii legale ce îl fac aproape 

intangibil, arată o analiză a 

publicaţiei panorama.ro.

După mulţi ani la cârma pro-
priilor afaceri, Romeo Dunca a 
știut să radiografi eze rapid apele 
prin care a început să navigheze 

de când a câștigat șefi a Consiliu-
lui Judeţean Caraș-Severin, din 
partea PNL. Îi împarte în două 
grupuri pe bugetarii veniţi la 
muncă în subordinea sa. Unii 
sunt "oamenii cinstiţi, muncitori, 
care sunt împinși prin birouri, 
prin colţuri pe acolo, nu prea dă 
lumea doi bani pe ei, dar ei sunt 
cei care fac tot timpul treaba și 
rămân aceiași, indiferent de cine 
vine la conducere“. Ceilalţi sunt 
"piloșii și profi torii“.

La rândul său, venită din iureșul 
vieţii de televiziune la Primăria 
Câmpulung Muscel, câștigată din 
partea USR, pe Elena Lasconi a lu-
at-o ameţeala când a deschis ușa 
muncii printre bugetari. "Trece-
rea de la privat la stat este foarte 
dură. Aici există un ritm de a face 

lucrurile… sau de a nu le face. Ma-
joritatea celor care lucrează la stat 
mi se pare că nu sunt responsabi-
lizaţi și nu știu pentru ce lucrea-
ză. Nu își doresc decât să se uite 
la ceas, să treacă timpul și să își 
ia salariul. La privat, dacă vrei să 
faci un proiect, mobilizezi lângă 
tine oamenii buni, specialiști și 
te apuci să faci treabă. Aici, nu se 
poate spune“, declară fosta vedetă 
tv. Ca și Romeo Dunca, Lasconi a 
găsit în sistemul pe care a început 
să-l coordoneze "și oameni dedi-
caţi, care stau peste program, nu 
cer recuperări de zile și care chiar 
fac lucruri în administraţie“.

Totuși, "bolile“ sistemului bu-
getar le cunoaște cel mai bine un 
om din interior, Vasile Marica, li-
derul Alianţei Naţionale a Sindi-

catelor Bugetarilor Sed Lex. "Nu 
ascund că sunt oameni aduși pe 
pile, care nu își fac treaba. Dar 
sistemul se bazează întotdeauna 
pe oamenii care muncesc și își fac 
datoria. Și aici e marea problemă, 
pentru că este mare demotiva-
re din cauza asta. Toată lumea 
într-o localitate mică știe despre 
fi ecare ce-i poate pielea. Și când 
văd că îl aduc pe unul pe care ni-
meni nu dă doi bani ca pregătire, 
dar pentru simplul fapt că sparge 
seminţe cu cine trebuie sau spune 
bancuri mai bine sau este prieten 
cu un politician, ajunge într-o po-
ziţie“, explică Marica.

În România lucrează 1,25 mi-
lioane de angajaţi la stat, dintr-
un total de aproape 5,5 milioane 
salariaţi. .

ANALIZĂ SUCCINTĂ A SISTEMULUI BUGETAR  .  DIFERENŢE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a 
anunţat, luni, că ambasadorul 
Ucrainei în România a fost con-
vocat la Ministerul de Externe 
(MAE) pentru a da autorităţilor 
române aprobarea de a verifi ca 
lucrările din zona Canalului Bîs-
troe, relatează News.ro.

Întrebat despre lucrările de 
dragare din zona Bîstroe, premie-
rul a spus că a discutat şi sunt mai 

multe instituţii care au atribuţii 
în a monitoriza şi verifi ca activi-
tatea. "Am discutat cu Ministerul 
de Externe, am discutat cu Mi-
nisterul Transporturilor. Fiecare 
dintre ele are datoria ca, înainte 
de a iniţia alte demersuri decât 
cele care au fost făcute publice, să 
verifi ce. Motiv pentru care Minis-
terul de Externe este coordonat cu 
Ministerul Mediului şi Ministerul 
Transporturilor, a iniţiat notele 
verbale către Ambasada Ucrainei 
la Bucureşti, a fost primit un răs-

puns în care se specifi că faptul că 
au fost executate lucrări de între-
ţinere şi astăzi, la MAE, va fi  pre-
zent ambasadorul Ucrainei, prin 
care i se va solicita ca în perioada 
următoare să primească aproba-
re pentru verifi carea lucrărilor“, 
a arătat şeful Executivului. "Este 
vorba de executarea unor lucrări 
care au impact pe mediu, au im-
pact asupra Deltei Dunării“, a mai 
spus premierul.

Ministerul ucrainean al 
In fra s tructurii a anunţat că 

adâncimea Canalului Bîstroe a 
crescut de la 3,9 la 6,5 metri, "o 
mare oportunitate pentru capa-
citatea fl uvială a Dunării“, deşi 
Ambasada Ucrainei la Bucureşti 
a susţinut că este vorba doar des-
pre lucrări de întreţinere a căii 
navigabile. Ministrul Infrastruc-
turii a afi rmat că a fost deschis 
canalul Bîstroe pentru navigaţie, 
a crescut potenţialul de transbor-
dare al porturilor şi că vor conti-
nua lucrările de dragaj în partea 
ucraineană a Dunării. .

reacţie
România cere verifi carea lucrărilor de pe Canalul Bîstroe

Unu din zece 
români a luat 
droguri

RAPORT. Cel puţin unu din zece români, 

cu vârsta cuprinsă între 15-64 de ani, a consu-

mat un tip de drog ilicit de-a lungul vieţii (consum 

experimental), în timp ce 6% dintre ei au consumat 

şi în ultimul an (consum recent), arată un raport al 

Agenţiei Naţionale Antidrog.   Canabisul continuă 

să fi e unul dintre cele mai consumate droguri în 

România, atât de populaţia generală (locul 2 în 

clasamentul celor mai consumate droguri ilicite din 

România, după noile substanţe psihoactive), cât 

şi de populaţia şcolară. La nivel regional, indife-

rent de tipul drogului consumat, cele mai mari 

prevalenţe de consum se înregistrează în regiunea 

Bucureşti - Ilfov.  . George Marinescu

 DNA „ARE 

CAPACITATE,  

DAR NU ARE 

CE SĂ MACINE“
DESCRIERE. Pro cu-

rorul general Gabriela Scutea a 

afi rmat, luni, că Direcţia Naţională 

Anticorupţie este „o maşină care 

are capacitate“, dar în acest 

moment „nu are ce să macine“, 

în urma unor decizii ale Curţii 

Constituţionale şi modifi cări 

legislative. Ea a adăugat că este 

destul de „rezervată“ în privinţa 

atribuirii unei competenţe la DNA 

pentru evaziunea fi scală. „Din 

punctul meu de vedere, a fost 

un ping-pong, îmi amintesc din 

perioada în care am fost adjunct, 

între DNA, DIICOT şi parchetele 

nespecializate cu cauzele de 

evaziune fi scală. Cred că aici 

lucrurile trebuie să rămână 

foarte, foarte clare, sunt destul 

de rezervată în privinţa atribuirii 

unei competenţe la DNA. A fost 

avansată, cred, în nişte poziţii 

publice ale domnului Bologa 

suma de 5 milioane de euro, în 

aşa fel încât să rămânem pe un 

plafon de 5 până la 10 milioane 

dacă este transfrontalier, care 

se va duce spre EPPO“, a spus 

Scutea.Cei doi candidaţi pentru 

funcţia de procuror general al 

României - Gabriela Scutea şi 

Alex Florin Florenţa, de la Direcţia 

de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 

Terorism - au susţinut, luni, interviul, 

în faţa unei comisii conduse de 

ministrul Justiţiei, Cătălin Predoiu.  

. George Marinescu 

Vasile MaricaVasile Marica  uu Elena Lasconi u Romeo Anca u
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 FUNCŢIONARII 

TECUCENI 

NU VOR MAI 

PLIMBA HÂRTIILE
DIGITALIZARE. După 

restructurare, în aparatul Primăriei 

din Tecuci urmează digitalizarea. 

Conform datelor prezentate 

cotidianului nostru de primarul 

Lucian Costin, din schema 

administraţiei municipale au 

dispărut 19 funcţionari din 120, 

unii de bunăvoie, în timp ce alţii 

au plecat prin metode „specifi ce”. 

„Când am venit în primărie, un 

certifi cat fi scal pentru un operator 

economic se obţinea în 48 de ore. 

Altfel, certifi catul, ştiţi prea bine, 

este necesar atunci, pe loc. Asta, 

teoretic, dura două zile, pentru că 

fi ecare solicitant ştia pe cineva... 

Acum se eliberează de drept pe loc, 

după ce am modifi cat procedurile. 

La fel era şi cu înmatriculările şi 

radierile de autovehicule şi a fost 

nevoie să schimbăm lucrurile”, 

descrie primarul tecucean cum 

funcţionează „pârghiile” în 

administraţia publică locală. În plus, 

Lucian Costin nu vrea să mai vadă 

documente plimbate între birouri. 

„De la 1 martie, toate documentele 

între departamente vor circula 

doar în format electronic. Avem 

semnătură digitală, avem tot ce 

ne trebuie. Bun, toate astea mi-au 

adus antipatie şi lumea opune 

rezistenţă, dar aşa va fi  de-acum 

încolo”, mai spune primarul 

tecucean.  . George Marinescu 

fi nanţe
Bugetul Tecuciului ar putea ajunge la 40 de milioane de euro

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Afl at în mijlocul disputelor 
politice, împrumutul contractat 
mai demult de municipalitatea 
tecuceană îşi produce, în pre-
zent, efectele. Nu trebuie uitat 
că, anul trecut, Tecuciul a fost 
ultima localitate fi nanţată din 
ţară, cu bugetul aprobat în luna 
iunie, unul dintre motivele în-
târzierii fi ind chiar acest credit 
bancar. „Împrumutul a fost votat 
în luna martie 2020, iar în 2021 
am încheiat contractul de fi nan-
ţare. Apoi, în iunie 2022, bugetul 
a cuprins şi acest credit. El are 
o dobândă de 2,5% plus ROBOR, 

una de bun-simţ. Până în prezent, 
am folosit deja 6,5 milioane de lei, 
dar, în acest an avem un buget ce 
a ajuns la 30 de milioane de euro. 
De altfel, multe dintre proiectele 
semnate prin PNRR nu erau de-
fi nitivate la momentul aprobării 
bugetului şi estimăm că ne vom 
închide undeva la 40 de milioa-

ne”, conform unei actualizări fă-
cute de primarul Lucian Costin.

În plus, edilul-şef din Tecuci 
apreciază că, din momentul des-
chiderii altor axe de fi nanţare, 
pe noul Program Operaţional 
Regional (POR) vor putea fi  depu-
se proiecte ale municipalităţii ce 
însumează alte 20 de milioane de 

euro. „O să reabilităm clădiri mo-
nument, toată zona centrală a mu-
nicipiului, acolo avem şi un parc pe 
care dorim să-l punem în valoare. 
În plus, tot prin POR, dorim să in-
trăm şi în zona de efi cienţă ener-
getică a blocurilor de locuinţe”, 
spune acelaşi Lucian Costin.

Un alt obiectiv de reabilitare 
menţionat este şi fosta centură, o 
stradă cu adevărat „bombardată” 
de trafi cul greu care a aglomerat 
oraşul timp de decenii. „Asta 
este situaţia, Tecuciul va fi , mulţi 
ani de-acum încolo, un veritabil 
şantier. Fără acest disconfort nu 
se poate progresa”, a mai trans-
mis primarul ales în septembrie 
2020. .

Ce şanse de dezvoltare 
mai sunt la Tecuci?

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Municipiul Tecuci arată 

ca un şantier, iar ultimul 

recensământ al populaţiei şi 

locuinţelor (RPL) este egal cu 

zero. Prima constatare este 

absolut evidentă, iar cea de-a 

doua afirmaţie îi aparţine 

primarului Lucian Costin, 

cu care am avut o discuţie, 

la faţa locului, la finele 

săptămânii trecute. 

Edilul şef al Tecuciului crede, 
referitor la rezultatele recensă-
mântului, că „ne păcălim unii 
pe alţii, dacă facem recensă-
mânt şi îi trecem la o adresă la 
care mai stă doar o bătrânică pe 
toţi cei care mai au acte acolo“. 
În ceea ce priveşte strict muni-

cipiul din nordul judeţului, edi-
lul-şef tecucean estimează că în 
oraş locuiesc doar circa 30.000 
de persoane, „asta cu tot cu cei 
care migrează, inclusiv studenţi 
şi toţi cei care locuiesc în Tecuci 
doar câteva luni pe an“, în timp 
ce datele ofi ciale ale RPL 2021 
arată că ar fi  32.801 locuitori. 

De aici, şi discuţia referitoa-
re la alocarea fondurilor pentru 
dezvoltare, iar Lucian Costin se 
declară nemulţumit de modul 
în care au fost împărţiţi banii 
prin Programul de Investiţii 
„Anghel Saligny“, noul PNDL. 
„Dai într-o comună mică şapte, 
opt, chiar zece milioane de lei 
pentru drumuri, apă şi canali-
zare, iar la Tecuci aloci 20 de 
milioane. Păi, peste 20 de ani, 
comuna va fi  goală, iar Tecuciul 
încă mai are o şansă, pentru că 

poate fi  un pol de dezvoltare. Şi 
atunci, pentru cine te zbaţi?“, se 
întreabă, retoric, primarul tecu-
cean, într-o recentă discuţie pe 
care am avut-o în sediul muni-
cipalităţii, el însuşi un adevărat 
şantier.

Pe de altă parte, toate zbateri-
le din ultima vreme au la bază o 
chestiune cât se poate de simplă. 
Timp de 30 de ani, Tecuciul a fost 
văduvit de investiţii, cel puţin 
în infrastructură, din lipsă de 
fonduri sau din lipsă de altceva 
ce poate fi  numit, simplu, mana-
gement, iar acum trebuie făcute 
cam toate. „În exerciţiile fi nan-
ciare precedente, doar câteva 
proiecte au fost câştigate pe fon-
duri europene. Prea puţin, alţii 
au înfl orit şi acum vrem să re-
ducem decalajele. Va dura. Dacă 
joci Solitaire şi aştepţi să vină 

fondurile, nu o să se întâmple 
niciodată aşa ceva“, a pus dege-
tul pe rană Lucian Costin.

Pe o listă a obiectivelor de in-
vestiţii prinsă în bugetul oraşu-
lui pentru acest an, apar extrem 
de multe artere de circulaţie pe 
care urmează a fi  continuate lu-
crările, circa 40, inclusiv zone 
interblocuri, valoarea estimată 
în 2023 de municipalitate fi ind 
de peste 46 de milioane de lei. În 
plus, am identifi cat numeroase 
proiecte depuse şi care au obţi-
nut fi nanţare prin Planul Naţi-
onal de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR), printre care renovarea 
integrată a două blocuri de lo-
cuinţe cu nu mai puţin de 28,7 
milioane de lei sau construirea 
de locuinţe efi ciente energetic 
pentru tineri, investiţie evaluată 
la peste 10 milioane de lei. .

UN MUNICIPIU AJUNS ÎN FAZA DE ŞANTIER  .  REPORTAJ

Baza 
sportivă, 
în curs de 
fi nalizare

LUCRĂRI. În urmă cu aproape doi ani, pe 

10 martie 2021, Compania Naţională de Investiţii a 

atribuit contractul pentru construirea noului Stadion 

Municipal din Tecuci, la o valoare de 4.942.358 

de lei. Este vorba despre o bază sportivă cu o 

suprafaţă de joc de 105x68 m (omologare UEFA), 

500 de locuri pentru spectatori, cu vestiare, parcare 

autovehicule şi autocare, dar şi un teren multifunc-

ţional pentru handbal, tenis, baschet şi volei. În 

noiembrie anul trecut, lucrările se afl au la un stadiu 

de 70%, iar la începutul lunii februarie 2023 au fost 

făcute primele probe la nocturna bazei sportive. 

Primarul Lucian Costin promite fi nalizarea în acest 

an. . George Marinescu
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handbal
CSM Galaţi, a 16-a înfrângere în „Liga Florilor”

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Handbalistele CSM Galaţi, par-
ticipante în primul eşalon - „Liga 
Florilor”, continuă parcursul... 
înfrângerilor. A fost etapa a 17-a, 
cu CSM Slatina, care le-a adus 
gălăţencelor a 16-a înfrângere. 
În cel de-al 17-lea meci s-a reuşit 
un egal: 24-24 cu HC Zalău.

 Nici duminică, echipa pregă-
tită de Valeriu Costea nu a reuşit 
un joc mulţumitor. Gălăţencele 
au continuat să se afl e în umbra 
adversarei, fi ind conduse tot tim-

pul, iar la fl uierul fi nal tabela a 
arătat victoria oltencelor, cu 31-
25 (16-13). S-a ratat şi în acest meci 
- din poziţii de singur cu portarul, 
dar şi de la 7 metri.

Următorul meci, în deplasare, 
la Gloria Bistriţa (în tur, la Galaţi, 
25-41), duminică, 12 martie, cam-
pionatul întrerupându-se din ca-
uza unor acţiuni la lotul naţional.  
Lotul şi marcatoarele gazdelor: 
Bianca Aron, Nicoleta Petre, Ale-
xandra Prodan (un gol) - Daniela 
Corban (5 goluri), Andreea Taivan 
(2), Iulia Eiler (2), Iasmina Ichim, 
Ana Maria Lopătaru (3), Andreea 

Sandu (1), Andreea Merlă, Măli-
na Bichir (5), Katarina Mancici 
(3), Cristina Andriţa (1), Mădăli-
na Manolache, Ivana Djurovici şi 
Mădălina Mureş (2).

 Peste câteva zile, joi, 23 fe-
bruarie, echipa gălăţeană are de 
susţinut un meci în cadrul „Cupei 
României”. Parteneră îi va fi  Coro-
na Braşov, iar partida va avea loc 
în oraşul de sub Tâmpa. Cel mai 
important meci din optimile de 
fi nală ale Cupei s-a disputat ieri, 
în Capitală, în care s-au întâlnit 
fruntaşele handbalului feminin, 
CS Municipal şi Rapid. . 

Gălăţenii, asalt 
pentru încă un trofeu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 United Galaţi este echipa 

care deţine toate trofeele 

din România şi doreşte să-şi 

păstreze supremaţia în „Cupa 

României“. Următorul obstacol 

este FK Odorheiu Secuiesc, o 

contracandidată la succesele în 

futsalul românesc. 

Formaţia United Galaţi a reve-
nit pe primul loc în Liga 1 de fut-
sal, după succesul din campionat 
cu Autobergamo Deva, iar acum 
are toată atenţia aţintită către 
„Cupa României“. Trupa pregăti-
tă de Florin Ignat are de jucat în 
„sferturi”, cu miza califi cării în 
turneul fi nal al competiţiei. Ad-
versară îi va fi  FK Odorheiu Secu-

iesc, o echipă de top din futsalul 
românesc. Partida eliminatorie 
va avea loc astăzi, 21 februarie, 
de la ora 17:00, la Sala Sporturi-
lor „Dunărea“. United este deţi-
nătoarea „Cupei României“, după 
ce în sezonul precedent s-a impus 
la capătul unui „Final Four“ des-
făşurat la Galaţi. Campionii Ro-
mâniei au tranşat o fi nală de vis 
cu Autobergamo Deva, iar până 
atunci au avut de trecut chiar de 
adversarul din „sferturile” actua-
lei ediţii - FK Odorheiu Secuiesc.

În acest meci, în caz de egali-
tate la fi nalul celor 40 de minute, 
vor urma prelungiri (două repri-
ze a câte cinci minute fi ecare). 
Dacă egalitatea se va menţine, se 
vor executa lovituri de departa-
jare. „Ne dorim să cucerim toate 
trofeele din competiţiile interne. 

Muncim pentru acest lucru şi 
suntem pregătiţi să dăm totul pe 
teren. Când jucăm acasă, cred că 
avem un avantaj, pentru că publi-
cul gălăţean a dovedit de foarte 
multe ori că ne sprijină şi ne este 
alături. Iar acest atu se simte şi pe 
teren“, a spus  Florin Ignat , antre-
nor-jucător la United.

 Istoric favorabil 
gălăţenilor 

La ultima vizită a echipei din 
Odorheiu Secuiesc la Galaţi, la un 
meci de campionat, a fost un suc-
ces mai mult decât categoric, scor 
7-2, la începutul acestei luni. Dar, 
totodată, FK Odorheiu Secuiesc a 
arătat că poate fi  un adversar pe-
riculos, cu un 0-0 scos la Galaţi, 
în Sala Sporturilor „Dunărea“, tot 
în campionat, la fi nalul lui 2022. 

Tot anul trecut, au mai fost două 
meciuri United - FK Odorheiu Se-
cuiesc la Galaţi, tranşate de cam-
pioni cu 6-2 şi 9-2. 

 Avans şi în campionat 
United este favorită să câştige 

„Cupa României“, chiar dacă are 
un adversar difi cil în faza sfer-
turilor de fi nală. Dar nu doar în 
Cupă este văzută bine United, ci 
şi în campionat, acolo unde ocu-
pă prima poziţie, cu 35 de puncte 
după 14 etape. Gălăţenii sunt ur-
maţi în clasament de Autoberga-
mo Deva (31 puncte, 15 meciuri), 
FK Odorheiu Secuiesc (30 puncte, 
14 meciuri) şi Timişoara (30 punc-
te, 15 meciuri). Până la încheierea 
sezonului regulat, gălăţenii mai 
au de disputat patru partide, în 
perioada 12 martie - 2 aprilie. .

MECI ACASĂ, ÎN SFERTURILE DE FINALĂ ALE „CUPEI ROMÂNIEI“  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. Practi-

canţii acestei discipline sportive se 

afl ă într-o prelungită campanie de 

pregătire. Antrenamentele au loc 

la Sala „Siderurgistul”, iar sportivii 

participă la toate categoriile de vâr-

stă. Prima competiţie ofi cială este 

programată la fi nele lunii viitoare 

şi va fi  găzduită de oraşul Bacău. 

Este vorba despre „Cupa Români-

ei”, competiţie rezervată juniorilor 

Under 13 şi seniorilor. La cele 

două categorii de vârstă, Galaţiul 

participă cu sportivii de la Clubul 

Siderurgistul, respectiv, cei de la 

CS Universitatea.

FOTBAL. Ultimul curs 

pentru arbitrii şi observatorii care 

vor ofi cia la meciurile ce vor urma în 

acest an va fi  cel pentru cei din Liga 

a III-a, la Cheile Grădiştei. Gălăţenii 

vor fi  prezenţi cu cinci arbitri, patru 

arbitri asistenţi şi doi observatori. 

Cursul de instruire teoretică şi 

fi zică va avea loc în perioada 26-28 

februarie.

ATLETISM. La Bucureşti 

s-au desfăşurat întrecerile etapei 

fi nale a Campionatului Naţional, 

concurs  indoor pentru categoriile 

seniori şi tineret Under 23. În aceste 

condiţii, Daria Rebeca Ciocan 

(CSM Galaţi), în vârstă de 19 ani, 

s-a clasat pe locul 6 în cursa de 

200 m plat, în 26.30 secunde, şi a 

încheiat pe poziţia a 9-a în fi nala de 

400 m, în 58.55 secunde. .

Pregătiri 
pentru 
„Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patru 
„optimi” 
din Liga 
Campionilor

FOTBAL. Continuă seria de 

meciuri din fazele eliminatorii ale Ligii 

Campionilor. Astfel, astăzi şi miercuri, sunt 

programate patru partide din manşa tur a 

optimilor de fi nală, după cum urmează: Li-

verpool - Real Madrid, Eintracht Frankfurt 

- Napoli (astăzi, ora 22:00), Leipzig - Man-

chester City, Inter - FC Porto (miercuri, ora 

22:00). Celelalte patru dueluri din „optimi” 

s-au desfăşurat săptămâna trecută, înche-

iate cu următoarele rezultate în tur: PSG 

- Bayern 0-1, AC Milan - Tottenham 1-0, 

Borussia Dortmund - Chelsea 1-0 şi Club 

Brugge - Benfi ca 0-2. . Florin Radu
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SE CAUTĂ 

ASISTENŢI 

MATERNALI 

PROFESIONIŞTI
ANGAJARE. Direcţia 

Generală de Asistenţă și Protecţia 

Copilului Galaţi recrutează 

personal în vederea evaluării și 

angajării ca asistent maternal 

profesionist pentru a se ocupa 

de copii fără părinţi afl aţi în grija 

instituţiei. Pentru a putea fi  asistent 

maternal, instituţia din Galaţi a 

publicat condiţiile pe care trebuie 

să le îndeplinească o persoană 

care tinde spre un asemenea job. 

Așadar, poate fi  asistent maternal 

profesionist orice persoană cu 

vârsta cuprinsă între 25 și 55 de 

ani, absolventă de minimum 8 

clase și să fi e disponibilă de a 

lua copii în plasament. Cerinţele 

suplimentare și modalităţile 

de obţinere a atestatului pot fi  

consultate pe pagina instituţiei. 

Tot aici se precizează și situaţiile 

în care un solicitant pierde dreptul 

de a fi  asistent maternal. Nu 

poate ocupa această poziţie cel 

care a fost condamnat defi nitiv 

pentru săvârșirea unei infracţiuni, 

părintele decăzut din drepturi  

sau persoana care suferă de boli 

cronice. Persoanele interesate, care 

corespund cerinţelor DGASPC, 

sunt așteptate la sediul societăţii 

din Galaţi, strada Brăilei, nr. 138B, 

de luni până joi, între orele 08.00-

16.30 și vineri până la ora 14.00. 

. Raluca Ichim

Miercuri, 
eveniment 
cultural la 
CARP Galaţi 

INVITAŢIE. Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor din Galaţi, prin Salonul Cultural „Armonii 

de toamnă“ şi cu sprijinul Clubului Umoriştilor „Verva“, 

organizează miercuri, 22 februarie 2023, începând cu 

ora 10,00, în sala bibliotecii CARP din str. Domnească 

nr. 53, un nou eveniment cultural.  Moderatorul întâlnirii, 

prof. Ghiţă Nazare, vă invită la lansarea a nu mai puţin 

de patru volume: „Povestea Brânduşei“ şi „Dulce cânt 

de menestrel“, de Vera Crăciun, „Neînţelegeri în fami-

lie“, de Ioan Fărcăşanu şi „Făcute de râs“, de Ion Mo-

raru, referenţi fi ind Cezarina Adamescu şi prof. Nicolae 

Leonte. Cei prezenţi vor mai putea, de asemenea, să 

admire lucrările din cadrul expoziţiei „Culoare în făurar“, 

a artistei plastice Nicoleta Berlea.  . Anca Spânu

Realitate şi mituri 
despre taxe

Suntem permanent pregătiţi 
pentru progres și este normal să 
fi e așa: ne dorim cele mai noi teh-
nologii, cele mai „smart” telefoa-
ne, cele mai bune mașini, cele mai 
confortabile case, cele mai bune 
produse de consum și suntem 
pregătiţi să plătim atât cât trebuie 
pentru fi ecare dintre acestea. 

Un paradox este acela că, 
atunci când vine vorba despre 
serviciile publice, abordarea se 
schimbă: continuăm să ne dorim 
cele mai curate orașe, cele mai ne-
tede trotuare, cele mai atractive 
locuri pentru petrecerea timpu-
lui liber, dar suntem interesaţi 
ca toate acestea să se întâmple 
pur și simplu și, în general, să 
nu ne coste nimic pentru că asta 
este considerată o „îndatorire 
publică”. Acesta este un mit: că 
datoriile ce revin administraţi-
ilor trebuie făcute fără să 
ne punem problema cum 
și din ce resurse, pentru 
că noi plătim im-
pozite. În realitate, 
mecanismele sunt 
mult mai complexe 
decât atât. 

Termenul de „taxă” provoacă 
inevitabil fi ori reci și descătu-
șează voci pregătite să pună la zid 
tot ce le iese în cale fără să fi e ne-
voie de argumente sau dezbateri. 
Ce sunt taxele? Ele reprezintă 
plăţile efectuate de contribuabili 
pentru ca administraţia orașului 
să poată presta un serviciu public. 
Cu alte cuvinte, banii încasaţi din 
taxele pentru un anumit serviciu 
sunt utilizaţi pentru prestarea 
acelui serviciu. 

Dacă ne referim, spre exem-
plu, la taxa de habitat, pot apărea 
imediat neclarităţi și din pricina 
titulaturii vagi și pretenţioase. Cu-
vântul „taxă” înseamnă, potrivit 
dicţionarului, „o plată efectuată 
în favoarea bugetului (...) de către 

diferite persoane  în cazul când 
acestea se bucură de anumite ser-
vicii sau drepturi”. Cuvântul „ha-
bitat” înseamnă „teritoriu locuit 
de un individ (...) în cadrul căru-
ia populaţia respectivă găsește o 
complexitate uniformă de condiţii 
de viaţă, adaptându-se acestora”.

Așadar, taxa de habitat ar pu-
tea fi  explicată ca fi ind o plată 
pentru menţinerea unor condiţii 
bune de trai. Ea are însă un sens 
real mai concret. Este, de fapt, o 
taxă ce ar trebui plătită de fi eca-
re în parte, pentru că fi ecare în 
parte produce deșeuri și aruncă 
lucrurile nefolositoare. 

Primăriile trebuie să garanteze 
și să asigure curăţenia în orașe, 
însă nu o pot face decât contrac-

tând servicii de salubritate. În mo-
mentul în care primăria comandă 
acest serviciu fi rmei de salubritate, 
trebuie să și plătească pentru el și-o 
poate face din banii pe care reușeș-
te să îi colecteze din această taxă de 
habitat. În schimbul acestor bani 
este îndeplinită acea „îndatorire 
publică” amintită mai sus.  

Pentru mulţi dintre cetăţeni 
problema gunoiului se încheie 
odată ce sacul de gunoi a ajuns la 
tomberon. În mod concret, adevă-
rata problemă începe abia de aici 
încolo. Deșeurile trebuie trans-
portate, procesate, sortate și reci-
clate (după caz) și, poate cel mai 
problematic, depozitate. Toate 
acestea presupun tehnologie, for-
ţă de muncă, energie consumată 
și, prin urmare, cheltuieli însem-
nate ce trebuie suportate public, 
adică de fi ecare dintre noi.   

Asumarea plăţii unei astfel de 
taxe, precum și stabilirea valorii 
rezonabile a acesteia sunt subiec-
te care trebuie să preocupe orice 
cetăţean responsabil și interesat 
de felul în care arată orașul, car-
tierul, locul în care trăiește.  
. Cezar Gorovei

CE DATORII LE REVIN ADMINISTRAŢIILOR . HABITAT
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Joe Biden 
şi Volodimir 
Zelenski, 
împreună, 
pe străzile 
din Kiev
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Joe Biden 

a efectuat luni o vizită-surpriză 

în capitala Ucrainei, Kiev, într-o 

demonstraţie majoră de sprijin, 

cu câteva zile înaintea marcării 

unui an de la declanşarea invaziei 

ruse în Ucraina, la 24 februarie 

2022, context în care Moscova 

desfăşoară un atac masiv pe 

frontul din estul Ucrainei, transmit 

agenţiile de presă. 

Este prima vizită a preşedin-
telui american de la declanşarea 
invaziei ruse. Biden s-a întâlnit la 
Kiev cu omologul său ucrainean 
Volodimir Zelenski. Cei doi lideri 
s-au văzut ultima dată la 21 de-
cembrie, în timpul unei deplasări 
istorice a preşedintelui ucrainean 
la Washington, în cadrul primei 
sale vizite în străinătate după iz-
bucnirea războiului.

Biden a anunţat cu prilejul vi-
zitei sale la Kiev un ajutor supli-
mentar în valoare de 500 de mili-
oane de dolari şi a transmis că în 
această săptămână va anunţa noi 
sancţiuni împotriva Rusiei. Pre-
şedintele american a promis noi 

arme Ucrainei, asigurând totoda-
tă de sprijinul „neclintit“ al SUA 
în faţa invaziei ruse. „Voi anunţa 
livrarea altor echipamente esenţi-
ale, în special muniţie de artilerie, 
sisteme antiblindaj şi radare de su-
praveghere aeriană“, a afi rmat Joe 
Biden, potrivit unui comunicat al 
Casei Albe, citat de AFP. La rândul 
său, Zelenski a declarat că a discu-
tat cu Biden despre armament cu 
rază lungă de acţiune. Mass-media 
ucraineană a difuzat imagini cu 
cei doi lideri mergând în zona Ca-
tedralei „Sfântul Mihail“ din cen-
trul Kievului, în timpul unei de-
plasări spre un zid comemorativ în 
onoarea soldaţilor ucraineni ucişi 
în războiul împotriva Rusiei. 

Biden a sosit în capitala ucrai-
neană cu o zi înainte ca preşedin-
tele rus Vladimir Putin să susţină 
un discurs important, în care se 
aşteaptă să stabilească obiectivele 
Rusiei pentru al doilea an al invazi-
ei pe care a lansat-o la 24 februarie 
trecut. Marcarea unui an de la de-
clanşarea invaziei ruse în Ucraina 
a căpătat o semnifi caţie mai mult 
decât simbolică, devenind ceea 
ce Occidentul consideră drept o 
motivaţie pentru faza cea mai 
sângeroasă a războiului, în timp 

ce Moscova aruncă mii de recruţi 
şi mercenari într-o ofensivă de iar-
nă. Rusia a obţinut doar câştiguri 
nesemnifi cative până acum în 
asalturile din tranşeele îngheţate 
de pe frontul de est, în ultimele 
săptămâni. Kievul şi Occidentul 
consideră aceste atacuri drept o 
tentativă de a-i oferi lui Putin vic-
torii la un an după ce a lansat cel 
mai mare război din Europa de la 
sfârşitul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. 

Preşedintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski a salutat luni vizita-
surpriză a omologului său ameri-
can la Kiev, califi când-o drept un 
„semn extrem de important de 
sprijin“, cu câteva zile înainte de 
împlinirea unui an de la declan-

şarea invaziei ruse. „Joseph Biden, 
bine aţi venit la Kiev! Vizita dum-
neavoastră este un semn extrem 
de important de susţinere pentru 
toţi ucrainenii“, a declarat Zelen-
ski pe Twitter. 

Vizita lui Joe Biden la Kiev a co-
incis cu ceremoniile de marcare a 
mişcării de contestare EuroMai-
dan, o serie de proteste antiguver-
namentale care au avut loc între 
2013 şi 2014 şi care l-au înlăturat 
pe preşedintele prorus Viktor Ia-
nukovici. Mai mult de 100 de pro-
testatari au fost ucişi în timpul 
acestor proteste, mulţi dintre ei 
într-o singură zi, la 20 februarie 
2014, şi au rămas cunoscuţi în 
Ucraina sub numele de „Suta ce-
rească“. .

VIZITĂ-SURPRIZĂ ÎN MIJLOCUL ZONEI DE RĂZBOI  .  UCRAINA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Republica Moldova a cerut 
luni Uniunii Europene să im-
pună sancţiuni oligarhilor mol-
doveni acuzaţi că ajută Mosco-
va să destabilizeze ţara, după 
alegaţiile potrivit cărora Rusia 
complotează pentru a răsturna 
guvernul pro-occidental de la 
Chişinău, relatează AFP.  „Nu 
este prima dată când Moldova 

se confruntă cu astfel de situ-
aţii, începând de anul trecut“, 
a subliniat luni ministrul de 
Externe moldovean Nicu Popes-
cu, în timpul unei reuniuni la 
Bru xelles cu omologii săi din 
Uniunea Europeană. El le-a 
cerut acestora să îi plaseze pe 
„oligarhii şi politicienii corupţi 
care, împreună cu Rusia, încear-
că să destabilizeze Moldova“ pe 
o listă neagră cu persoanele cu 
interdicţie de intrare în UE şi 

ale căror active bancare sunt 
îngheţate de Cei 27. „Trebuie să 
înscriem aceşti oligarhi, care 
sunt mandatari ai Rusiei, pe lis-
ta sancţiunilor UE şi trebuie să 
aducem un sprijin sporit Ucrai-
nei în materie de securitate prin 
Instrumentul European pentru 
Pace“, a răspuns ministrul de Ex-
terne eston Urmas Reinsalu. 

Republica Moldova depinde de 
gazul achiziţionat din Rusia pen-
tru producţia sa de energie şi se 

confruntă cu multiple crize agra-
vate de războiul lansat de Rusia 
împotriva Ucrainei în urmă cu 
aproape un an. Săptămâna tre-
cută, Chişinăul a acuzat Rusia că 
pune la cale o lovitură de stat în 
Republica Moldova. 

SUA şi Regatul Unit au sanc-
ţionat anul trecut doi oligarhi 
moldoveni, Ilan Şor şi Vlad Pla-
hotniuc, care în 2019 au părăsit 
ţara, unde trebuie să răspundă 
acuzaţiilor de corupţie. .

reacţie
Republica Moldova cere aplicarea de sancţiuni oligarhilor pro-Moscova

Un nou pachet 
de sancţiuni 
împotriva Rusiei

 FMI POATE SĂ 

ACORDE AJUTOR 

FINANCIAR 

UCRAINEI

RESURSE. Ministrul 

francez al Economiei, Bruno Le 

Maire, a pledat luni în favoarea 

unui ajutor al Fondului Monetar 

Internaţional (FMI) de 15 miliarde de 

euro pentru Ucraina şi a înăspririi 

sancţiunilor economice împotriva 

Rusiei, informează AFP. Amintind 

că vineri va fi  marcată „trista 

aniversare“ a unui an de război 

în Ucraina, când se va derula o 

reuniune a miniştrilor de Finanţe şi 

guvernatorilor băncilor centrale din 

G20 la Bangalore (India), ministrul 

francez a declarat că doreşte „să se 

lucreze asupra unui program al FMI 

pentru Ucraina, ce ar putea fi  de 

ordinul a 15 miliarde de euro pe o 

perioadă de patru ani“. „Dincolo de 

sprijinul adus de Europa, dincolo de 

sprijinul adus de ţările din G7, este 

important ca FMI să se mobilizeze 

pentru Ucraina“, a subliniat Bruno 

Le Maire. FMI a anunţat sâmbătă 

că Ucraina va putea să-i ceară 

un sprijin fi nanciar, în urma unui 

acord între instituţie şi Kiev, FMI 

apreciind că autorităţile ucrainene 

au dat dovadă de o performanţă 

„solidă“ în cadrul programului de 

monitorizare a acestei ţări afl ate 

în război.Asistenţa fi nanciară a 

europenilor pentru Ucraina se ridică 

deja la 18 miliarde de euro, în timp 

ce SUA au aprobat 9,5 miliarde de 

dolari.  . Ovidiu Amălinei 

BRUXELLES. Miniştrii de Externe din 

UE s-au reunit luni la Bruxelles, înainte de împli-

nirea unui an de la invazia rusă din Ucraina, una 

dintre temele de discuţie fi ind un nou pachet de 

sancţiuni împotriva Moscovei, relatează DPA. 

Comisia Europeană a propus a zecea serie de 

sancţiuni, care se concentrează pe controale 

asupra exporturilor şi pe combaterea evitării sanc-

ţiunilor şi care urmează să fi e adoptate până la 24 

februarie. Estonia vrea extinderea unei scheme 

care compensează ţările ce livrează arme Kievului, 

pentru a include o achiziţie comună de muniţie 

pentru Ucraina, precum şi completarea stocurilor 

blocului comunitar. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, et.3, Mazepa, 2 

balcoane. 0741642074. (278730) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

ICFrimu. Preţ 50.000 euro negoci-

abil. Tel. 0748463290. (278739) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gazdă o persoană, 600 lei+ ga-

ranţie, toate utilităţile proprietaru-

lui. 0753324511. (278733) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278659) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278660) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278676) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (278677) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278679) 

 • Angajez asistent medical de 

farmacie. CV pamintsimona@

yahoo.com (278696) 

 • SC angajează personal curăţe-

nie normă 8 ore zi. Tel 0745397696 

(278705) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818 (278723) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0729030817 (278738) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând lemne foc, tăiate, despica-

te, transport în Galaţi. 0726835985 

(278744) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (278717) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278727) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278742) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (278743) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278674) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

orice nivel, 25 ora sau 40 şedinţa 

de 2 ore. 0771397874. (278719) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Ţuţuianu Ionela 

Laura. Se declară nule. (278736) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Solomon 

Daniela Sabina. Se declară nule. 

(278737) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Codreanu 

Alexandra Amalia. Se declară 

nule. (278745) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Cosmești organi-

zează în data de 14 martie 2023 

licitaţie publică cu oferta în plic 

pentru închirierea suprafeţei 

de 8000 mp teren intravilan cu 

destinaţia amenajare utilităţi 

producţie. Informaţii privind 

desfășurarea procedurii se 

pot obţine la adresa de email 

pr imar ia.cosmesti@gmai l.

com. (278695) 

 • Primăria comunei Cosmești 

organizează în data de 15 mar-

tie licitaţie publică cu oferta în 

plic în vederea concesionării 

unei suprafeţe de 1932 mp, 

teren neproductiv, extravilan, 

în vederea dezvoltării unei 

afaceri. Informaţii suplimenta-

re se pot obţine la adresa de 

e-mail primaria.cosmesti@

gmail.com. (278701) 

 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe, cadrele 

didactice de la C.N. „C.Negri” 

anunţă că TIMPUL NU A MAI 

AVUT RĂBDARE cu fi inţa 

care a dat viaţă unui profesor 

de excepţie. Suntem alături 

de doamna prof. Gina Burghiu în 

aceste clipe de grea încercare. 

Condoleanţe şi putere 

pentru a depăşi acest moment 

de răscruce! (278731) 

 • Cu mare durere și multă 

tristeţe anunţăm plecarea 

dintre noi a dragului nostru 

NĂSTASE MARGINĂ, 

care a fost nu numai un fi n, 

ci și un prieten foarte 

apropiat și drag. Suntem 

alături de soţia Laura și 

fi ica Ioana cu tot sufl etul! 

Constanţa Crișan și copiii. 

(278734) 

 • Mady şi Carmen, 

profund îndurerate, anunţă 

prietenii de plecarea 

la Domnul a fratelui lor, 

DAN POHRIB. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Înmormântarea are 

loc astăzi, ora 11.00. (278735) 

 • Cu profundă durere în sufl et 

și lacrimi, familia își ia rămas 

bun de la cel care a fost 

bunic și părinte, 

MANOLACHE VICTOR. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii din Comuna 

Smârdan, judeţul Galaţi. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc marţi, 21 februarie 

2023, orele 11, unde toţi 

cei care l-au cunoscut 

sunt invitaţi să vină 

să-și ia rămas bun. (475) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 21 februarie 2023, 

s-au împlinit 40 de zile de 

când timpul s-a oprit pentru 

dragul nostru fi u şi frate, 

ION DONOSE, 

care a plecat în lumea 

dorului şi a amintirilor, lăsând 

în urmă pe mama şi sora lui, 

care se vor gândi mereu 

la zâmbetul lui, aprinzând 

candela, rugându-se pentru 

el al bunul Dumnezeu pentru 

iertarea şi odihna lui veşnică. 

Mama Ahimia şi sora Mariana 

Donose. (278748) 

 • Familia îndurerată 

multumeşte colegilor 

de serviciu, prietenilor 

şi tuturor celor care au fost 

alături de noi şi l-au însoţit 

pe ultimul drum pe dragul 

nostru soţ şi tată 

SILVIU DRĂGAN. 

Vă rămânem profund 

recunoscători! (452) 

PRF PVL 000094
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� ASISTENT MANAGER
� DIRECTOR COMERCIAL
� ECONOMIST pentru  

compartimentul financiar-contabil

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Dezbatere publică 

Astăzi, 21.02.2023, Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică pentru aprobarea Ghidului privind 

regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi culturale nonprofi t de interes general.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 

sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54, Cam.212 Biroul Managementul 

Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la 

data de 02.03.2023, prin formularul online disponibil pe pagina de internet 

a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a 

Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 

0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 003149

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

ANUNŢ IMPORTANT
Primăria municipiului Galaţi anunţă public pro-

cedura de atribuire a autorizaţiilor taxi disponibile 

din totalul de 1.050 autorizaţii taxi aprobate de 

Consiliul Local prin HCL 243 / 2021 pentru toate 

solicitările depuse până la data de 04.05.2023. 

După această dată, cererile vor fi  înregistrate pen-

tru următoarea procedură de atribuire care va fi  

anunţată ulterior. Lista cu documentele care tre-

buie depuse poate fi  consultată la Primăria Galaţi 

– Compartimentul Transport Urban. Rezultatele 

evaluării dosarelor vor fi  anunţate prin afi şare 

la sediul Primăriei Galaţi în data de 11.05.2023. 

Eliberarea autorizaţiilor taxi atribuite în cadrul 

acestei proceduri se va face după aprobarea prin 

hotărâre a Consiliului Local a atribuirii număru-

lui de autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine ale 

acestora.

De asemenea, până la data de 04.05.2023, so-

licitanţii deja înscriși în lista de așteptare pot aduce 

modifi cări punctajelor declarate anterior.

Reamintim solicitanţilor de autorizaţii taxi să 

acorde atenţie la achiziţionarea autoturismelor 

asupra gradului de transparenţă a geamurilor astfel 

încât acesta să corespundă cerinţelor R.A.R.

Criteriile de departajare şi punctajele care se 

acordă autovehiculelor participante sunt:

1.

VECHIME AUTOVEHICUL - calculată faţă de anul de fabricaţie înscris 

în cartea de identitate a vehiculului

0 ani 8 pct.

1 an 6 pct.

2 ani 4 pct.

3 ani 2 pct.

4 ani 1 pct.

5 ani 0 pct.

2.

NORMA EURO

ELECTRIC 50 pct.

HYBRID 25 pct.

EURO 6 ŞI SUPERIOR 3 pct.

3.

AER  CONDITIONAT

DA 3 pct.

NU 0 pct.

4.

AIRBAG

Peste 4 5 pct.

4 3 pct.

2 1 pct.

0 – 1 0 pct.

5.

VOLUM PORTBAGAJ

Sub 700 litri 1 pct.

Peste 700 litri 0 pct.

6.

EFORT  INVESTITIONAL

PROPRIETATE / LEASING 2 pct.

GARANTIE 0 pct.

7.

AUTOVEHICUL ADAPTAT TRANSPORTULUI

PERSOANELOR CU DIZABILITATI LOCOMOTORII

DA 25 pct.

NU 0 pct.

8.

VECHIME TRANSPORTATOR

Peste 5 ani 2 pct.

Sub 5 ani 0 pct.

9.

GPS – monitorizare fl otă

DA 2 pct.

NU 0 pct.

 

10.

VECHIME ÎN LISTA DE AŞTEPTARE

Se acordă 1 punct pentru fi ecare 2 luni de 

aşteptare

se va calcula automat

PRF MP 003150

ANUNŢ 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Închidere celula I groapa de gunoi Tirighina”, propus 

a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, T206, P1381, T197/1, P1351, 

Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente  pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, Str. 

Regiment 11 Siret, Nr. 2, Galaţi și la sediul Primăriei Municipiului 

Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54, în zilele de luni-joi orele 8.30-

16.30 și vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, 

Str. Regiment 11 Siret, Nr. 2, Municipiul Galaţi.

PRF MP 003151

ANUNŢ 

Societatea Manea Construczioni S.R.L., cu sediul in loc. Galati, 

b-dul George Cosbuc, nr. 257, sp. 4, anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a autorizaţiei de mediu in scopul 

desfasurarii activităţii spalatorie auto cod CAEN 4520 Spalarea si 

curatarea autovehiculelor, cod CAEN 9601 spalarea si curatarea 

(uscata) articolelor textile si a produselor din blana,  pe amplasamentul 

din loc. Galati, b-dul. George Cosbuc, nr. 121-125.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana 

joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30,  la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc in 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

PRF MP 003152

DIVERSE 

PRF PVL 000003

PRF PVL 000006
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:01 am

apune

55:43 pm

Timişoara

17  22

Cluj

14  66

Bucureşti

19  33

Galaţi

17  55

Constanţa

15  66

Braşov

13  55

Londra

13  55

Paris

15  77

Madrid

17  44
Roma

18  88

Chişinău

14 22

cronologieologie

februarie

21

1677 u Încetează din viaţă 
BENEDICTUS [BARUCH] de 
SPINOZA (n. 1632), filosof olandez.
1805 u Se naşte TIMOTEI CIPARIU 
(m. 1887), cărturar ardelean din 
epoca paşoptistă, ziarist, lingvist 
şi filolog, membru fondator şi 
vicepreşedinte (1867-1872) al 
Societăţii Academice Române.
1836 u Se naşte LEO DELIBES (m. 
1891) compozitor, critic muzical 
francez.
1866 u Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), 
medic, bacteriolog american. A 
descoperit, în 1906, reacţia ce-i 
poartă numele.
1887 u Se naşte CLAUDIA 
MILLIAN (m. 1961), poetă. A 
scris şi teatru; piesa „Eminescu 
şi Veronica“ a fost pusă în scenă 
postum.
1911 u Se naşte NICOLAE M. TOPOR 
(m. 1987), meteorolog.
1947 u Eldwin Herbert Land a 
inventat, la New York, primul 
aparat de fotografiat la minut.
1961 u Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul 
român care a escaladat piscuri 
din munţii Himalaya şi nu numai.
1979 u Se dezveleşte, la Târgu Jiu, 
un bust al sculptorului Constantin 
Brâncuşi.
1984 u Încetează din viaţă 
MIHAIL A. ŞOLOHOV (n. 1905), 
scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1965).
1990 u Încetează din viaţă ISAAC 
JACOB SCHOENBERG (n. 1905, la 
Galaţi), matematician. Din 1930, 
stabilit în SUA. A elaborat „Teoria 
funcţiilor spline“ care face posibilă 
calcularea traiectoriilor navelor 
cosmice şi proiectarea asistată pe 
calculator.
2016 u Încetează din viaţă 
PASCAL BENTOIU (n. 1927), 
compozitor, muzicolog.
2019 u Încetează din viaţă 
STANLEY DONEN (n. 1924), 
regizor american şi coregraf.  
. V.G.

Compozitorul francez Leo Delibes s-a născut pe 21 
februarie 1836, în localitatea Saint-Germain. A studiat 
la Conservatorul din Paris, de la vârsta de 12 ani, pia-
nul, orga, armoniul și compoziția.

În 1855, a compus o operetă intitulată „Deux sous de 
charbon“. A început apoi să scrie opere comice pentru 
Teatrul Liric, precum „Maître Griffard“, „Le jardinier 
et son seigneur“.

În 1866, a compus primul balet, intitulat „La 
Source“ („Izvorul“). Succesul acestuia a demonstrat 
faptul că „avea un simț înnăscut pentru estetica ba-
letului“. În anul 1870, „Coppelia“, după o povestire de 
Hoffmann, și apoi „L’homme au sable“ i-au asigurat 
„nemurirea în domeniul baletului“. Alături de acestea, 
„Sylvia“, din 1876, este una dintre puținele creații care 
continuă să rămână pe afi șe și în zilele noastre. În re-
pertoriul liric, compozițiile cele mai de valoare ale lui 
Leo Delibes sunt „Le roi l’a dit“ și, mai ales, „Lakme“. 
În 1882 a compus o serie de dansuri pentru reluarea 
piesei lui Victor Hugo „Le roi s’amuse“.

Din 1881 a devenit profesor de compoziție la Con-
servatorul din Paris.

A încetat din viaţă, la Paris, pe 16 ianuarie 
1891. . V.Guruianu

loto 5/40
30 20 13 21 2 39

super noroc 474394

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 86.912,00 2.202.064,80

II (5/6) REPORT 43.456,00 155.739,20

III (4/6) 79 550,07 -

Fond total de castiguri: 2.401.260,00 

joker

plus noroc 413972

5 18 23 31 30 3

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 316.891,68 19.027.907,22

II (5/5) REPORT 68.517,12 466.366,44

III (4/5+J) 2 34.258,56 -

IV (4/5) 77 444,91 -

V (3/5+J) 121 353,91 -

VI (3/5) 2.603 42,77 -

VII (2/5+J) 1.363 37,70 -

VIII (1/5+J) 5.748 28,31 -

Fond total de castiguri: 19.965.328,86 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
41 46 28 24 26 47

noroc 9140869

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 925.063,68 19.884.921,76

II (5/6) 6 51.392,42 -

III (4/6) 346 891,19 -

IV (3/6) 7.893 30,00 -

Fond total de castiguri: 20.738.420,88 

19 FEBRUARIE 2023

19 FEBRUARIE 2023

19 FEBRUARIE 2023

CALD. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 17 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 5 grade 

Celsius. Sunt 7 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

23 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 59 la sută.  . surse online

meteo 21 februarie România & Europa 

Leo Delibes, 
compozitor 
nemuritor 
al baletului

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-economi-
ce din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expo ziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 
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07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:55 O nuntă pe zi

10:25 Harry Potter                                 

şi Prizonierul din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
12:45 Harry Potter                               

şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie
15:20 The Marksman:                  

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
17:10  Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Stargirl

Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Dramă, Fantastic, SF

20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
00:00 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
02:15 Malignant - Încarnarea răului

04:10 The Marksman: 

În bătaia puştii

Acţiune, Dramă, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Profesorul şi nebunul (R)

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi trăi poveşti de dragoste 

grozave, dar ai grijă să nu îţi faci 

iluzii deşarte. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei lucra cu mult entuziasm, vei 

fi  spontan şi plăcut.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Va fi  o zi imprevizibilă, plină de 

situaţii ieşite din comun.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşti atent şi poţi transforma cu 

uşurinţă ideile în proiecte viabile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Eşti uşor de infl uenţat în sens 

negativ, eşti impresionabil şi 

entuziast.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti mai dispus să reacţionezi 

din impuls şi să te angajezi în 

confruntări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ideile tale nu vor fi  primite cu 

prea multă înţelegere, ceea ce te 

va nelinişti.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a-ţi 

organiza agenda şi a te ocupa de 

sarcini de rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să simţi nevoia să te 

angajezi în tachinări şi insinuări 

jucăuşe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Starea de spirit te va îndemna 

să stai acasă şi să te bucuri de 

confortul căminului tău.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Atenţia îţi va fi  distrasă cu 

uşurinţă, dar e posibil să vii cu 

idei grozave.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vizualizezi lucrurile printr-o 

perspectivă diferită, ai idei 

originale.

horoscop
21 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 21 FEBRUARIE 

remember
Nicolae Quintescu (1841-1913)

Filolog, eseist şi traducător, 
Nicolae Chiriac Quintescu 
s-a născut la Craiova, pe 
21 februarie 1841. A urmat 
cursurile Liceului „Sf. Sava“ 
din Bucureşti. Şi-a continuat 
pregătirea fi lologică la Berlin 
şi la Bonn, în 1867 susţinându-
şi teza de doctorat. A fost 
profesor de limba şi literatura 
română la universităţile din 
Iaşi şi Bucureşti, apoi director 
al Şcolii Normale Superioare 
din Bucureşti. A fost membru 
al Societăţii „Junimea“ 

şi colaborator al revistei 
„Convorbiri literare“. A abordat 
probleme de fi lologie română, 
îndeosebi limba populară, a 
condamnat folosirea excesivă 
a neologismelor, a combătut 
latinismul şi încercările de 
reactualizare a cuvintelor 
vechi, ieşite din uz, în lucrarea 
„Propuneri pentru revizuirea 
ortografi ei“. A tradus, pentru 
prima dată în limba română, 
„Egmont“, de Goethe, în 1876. 
În 1877, a fost ales membru 
titular al Societăţii Academice 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

213 CM

283 CM

308 CM

- 23 cm

- 22 cm

- 22 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

306 CM

242 CM

195 CM

- 20 cm

- 16 cm

- 11 cm

VIAŢA ÎN PUŞCĂRIE
FILMCAFE. ora 20,00 Comedie, Crimă, Dramă, 1999, SUA

Cu: Eddie Murphy, Martin Lawrence u

Titlu original: Life  u Vorbăreţul Rayford Gibson (Eddie Murphy) 
şi conservatorul Claude Banks (Martin Lawrence) s-au întâlnit 
în mod accidental formând cel mai vesel „cuplu ciudat“, cei doi 
contrabandişti mărunţi descoperind adevărate valori ale vieţii după 
ce sunt condamnaţi pe nedrept la închisoare pe viaţă. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 februarie

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Breaking fake news

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Agonie şi extaz

SUA, Dramă
23:20 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

02:05 Agonie şi extaz (R)

04:20 Soţia perfectă (R)

05:10 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Casa conspirativă (R)

Africa de Sud, SUA, 
Japonia, Acţiune, Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 America Express –                  

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Hobbitul:                                           

O călătorie neaşteptată 

(R)

SUA, Aventuri, Fantastic
03:00 Observator (R)

04:00 Preţul cel bun (R)

Române; a fost vicepreşedinte al 
Academiei Române (1884-1885 
şi 1909-1912). S-a stins din viaţă 
pe 12 august 1913, la Bucureşti. 
. V.G.



21 FEB 2023 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Din  înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 1) … - Cultură tradiţională asiatică. 2) Primul la u

numărat – Cei ce înţeleg arta. 3) … - Sabia sergentului de stradă, 

de odinioară. 4) Barbu Marinescu - … 5) Adus în faţă! – Lene! – 

Arătat cu degetul, de la distanţă. 6) Vizite scurte – Curea! 7) … 8) 

… - Cui mic, folosit la cizmărie. 9) Bogăţia omului - … 10) Aiurit la 

cap! – Acoperit cu un bandaj.

VERTICAL: 1) Nasture în limbaj popular – Brussels Nuclear Law u

Association (siglă). 2) A înviora jocul – Dairea, tamburină (reg.). 3) 

Pom cu umbra deasă – A împărţi cu zgârcenie. 4) Fac parte din 

camarilă! – În şaretă! 5) Cale… pentru calești! – Una de ajutor la 

nevoile celor mici. 6) Folosite pentru a grava sub presiune – Dată… 

la partaj! 7) Acru pentru salată – Omul de la Tallinn. 8) Val ce se 

izbeşte exploziv de mal – Tipsie pentru cântar (var.). 9) Încheie 

ancheta! – Una verticală din fi re. 10) Asta-i vorba bătrânească – 

Așezare rurală. Dicţionar: VUVĂ. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Epigrama care muşcă “ de ieri:
Orizontal: u

IERIMAJURUL, ACESAFACCUI, TEATA, LL, BE, AHP, ALO, PAR, EGAL, 
INISTE, NARARE, CREM, ILENE, OI, RI, MEA, PIN, AIA, ID, FOC, EBAL, 
DEPEROENUPA, ERPSTABERTN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ceremoniale“ de ieri:
Orizontal: u

G, E, O, TRATARE, UNIC, T, C, APICOLI, GARA, VH, E, SA, FEERIC, PA, PARTA, A, 
TRANSARE, POARTA, ITE, RN, ARA, AT, VIZA, ENOTI, TARA, INEL.

integramă 
Localuri... de stat!

A munci

Decojit

...

...

Cartofi ... 
dulci

Rea de 
muscă

Răi 
conducători

Solicitări

Omis din 
vedere

Primejdios

Netezit cu 
peria

Persoana...
ca soţ

Cură la 
Amara!

Inimă de 
metal!

...

Luate în 
braţe!

Pistă!

Campion

Un cal 
negru-
roşcat

Într-un 
sens!

Şatră 
medie!

A ţine

De loc, din 
Măcin!

Se simte bine 
pe sus (pl.)

Bătutul 
din livadă

Supt 
la faţă

Împodobit 
cu ape 

curgătoare
Intră în 
emisie!

Coadă de 
ciocârlie!

O notă la 
cadou!

Bine...
nene!

Arici 
de mare!

Ţine de  
mamă

Tunică!

Veste... 
dată cu 
buletinul

Făcut 
din mers

8 1 7 2

6 3 5

7 4

4 5

9 6

1 2 8 9

1 6

5 9 8 3

9 8

4 3 7 6

5 1

5 8 7

9

2 6 8 4

1 4 5

7 8 6

3 9
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8 1 6 3 5 9 7 4 2

4 5 7 2 6 1 3 8 9

3 2 9 7 4 8 1 6 5

9 4 5 1 8 3 2 7 6

6 8 2 5 7 4 9 3 1

1 7 3 6 9 2 8 5 4

5 9 1 8 3 6 4 2 7

7 3 4 9 2 5 6 1 8

2 6 8 4 1 7 5 9 3

2 8 4 1 7 5 6 3 9

6 1 3 4 2 9 8 5 7

7 9 5 6 3 8 1 2 4

1 2 9 3 8 4 7 6 5

5 7 6 9 1 2 4 8 3

3 4 8 5 6 7 9 1 2

8 3 2 7 4 1 5 9 6

4 5 1 2 9 6 3 7 8

9 6 7 8 5 3 2 4 1

glume
VASILE GHICA 

1
Un killer intră într-un bar, îi 
împuşcă pe cei cinci bărbaţi 
din interior şi se adresează 
barmaniţei:
- Singurică, singurică? 2

De ce te închizi uneori în 
casă?
- Sunt zile când nu vreau să 
văd niciun prost.
- Bine, dar ai casa plină de 

oglinzi!

reţeta zilei
Clătite pufoase 
cu afi ne

INGREDIENTE. 120 grame făină, un ou, 

50 grame zahăr, 300 ml lapte/apă, 1/2 linguriţă 

sare, 100 grame afi ne, zahăr pudră, gem de afi ne.

MOD DE PREPARARE. Batem oul cu 

zahărul, adăugăm sarea, presărăm treptat făina şi 

jumătate din cantitatea de lapte. Amestecăm bine 

şi turnăm restul de lapte. Adăugăm şi afi nele spă-

late şi scurse de apă şi amestecăm iar uşor, de 

data aceasta pentru a nu zdrobi fructele. Prăjim 

clătitele una câte una într-o tigaie antiaderentă, 

fără pic de ulei. Pudrăm cu zahăr pudră şi servim 

cu gem de afi ne. Sunt foarte gustoase. Poftă 

bună! . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Cât de bogată 
sunteţi?”/              
„...depinde 
cine întreabă”

u Politică.  „Locul de naşte-
re, pentru mine, este puţin re-
levant, sincer. Am umblat prin 
ţara asta mult. Părinţii au ter-
minat facultatea la Timişoara, 
inginerie amândoi, s-au mutat 
la Tecuci, unde au primit re-
partiţie, ne-am mutat la Cur-
tea de Argeş”, a fost răspunsul 
Alinei Gorghiu, care m-a lămu-
rit cât contează că s-a născut la 
Tecuci. La fel de bine ar fi  pu-
tut să se nască la Târgu Bujor 
sau Paşcani. Şi la fel de mult 
ar fi  contat şi pentru tecuceni, 
bujoreni sau păşcăneni fap-
tul că Gorghiu este la al patru-
lea mandat consecutiv de par-
lamentar, iar de opt luni ocu-
pă fotoliul de preşedinte inte-
rimar al Senatului României, 
a doua funcţie importantă în 
stat după cea de preşedinte al 
României. „În politică, eu am 
învăţat aşa: azi eşti sus, mâi-
ne eşti jos, important este să fi i 
pe roată”, a explicat politicia-
na, duminică noapte, la „40 de 
întrebări cu Denise Rifai”. De-
sigur, roata se învârte, totul es-
te s-o ţină spiţele. Cred că şi 
Elena Udrea, care tocmai dă-
dea interviu din camera de joa-
că a închisorii pe Realitatea 
Tv, ar fi  fost de acord. Însă cel 
mai mult m-a intrigat răspun-
sul Alinei Gorghiu la întreba-
rea: „Cât de bogată sunteţi?”. O 
pauză lungă, în care părea să-
şi fi  căutat cuvintele şi o repli-
că pe măsură: „Depinde cine-
ntreabă. Suntem nişte oameni 
care... n-au grija zilei de mâi-
ne, avem salarii decente, câşti-
găm bine, avem doi copii sănă-
toşi şi cred că pentru noi e mai 
important aspectul acesta de-
cât orice”... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
Unici!

Anotimp 
de doi ani

Reper pe 
margini!

Radu Petre
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Realist, drumul expres 
Galaţi-Brăila va dura 
peste doi ani
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

Pe 27 ianuarie, ministrul So-
rin Grindeanu anunţa că Drumul 
Expres Galaţi-Brăila se va fi naliza 
la sfârşitul acestui an.

Asociaţia Pro Infrastructu-
ră îl contrazice, însă, pe minis-
trul Transporturilor, având la 
îndemână şi câteva fotografi i 
făcute recent de Răducu Popa 
(RăducuPDrum).

„Aşa cum v-am spus în ne-
numărate rânduri, pe cei 10,77 
kilometri ai DEx6 Galaţi-Brăila, 
prima autorizaţie de construire 
(AC) a fost dată în 24.12.2021 pe 
aproximativ 7 kilometri dinspre 
Brăila. Pe restul dinspre Galaţi, 

AC a fost semnată de Grindeanu 
şi emisă de Ministerul Transpor-
turilor în 20.12.2022 şi prevede 
un termen de execuţie de 24 

de luni. În capătul gălăţean se 
execută o structură-mamut de 
aproape 1,8 kilometri compusă 
din 4 segmente: viaduct de ac-

ces pe mal drept Siret (lungime 
896+metri), pod hobanat pes-
te Siret (aproape 308 metri cu 
deschideri 71+165+71), viaduct 
de acces pe malul stâng (puţin 
sub 448 metri) şi pasaj peste 
calea ferată/complex feroviar 
(139+metri). O asemenea lucrare 
se construieşte în minimum 18 
luni, de unde şi termenul realist 
de 24 de luni din autorizaţie şi 
din licitaţie/contract. Nici nu se 
pune problema să se fi nalizeze 
în 2023, având în vedere că AC 
abia a fost obţinută şi antrepre-
norul (UMB) abia a reuşit să intre 
(timid, deocamdată) în teren pe 
această zonă”, notează, pe Face-
book, reprezentanţii Asociaţiei 
Pro Infrastructură. .

DE LA PROIECTE, LA APLICAREA LOR  . TERMEN

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 marţi

20 - 25 februarie 2023

PRF PVL 000035

BICICLIST LOVIT 

DE TIR, PE DN 26 
ACCIDENT. Un bărbat 

din judeţul Galaţi a fost rănit 

după ce a fost acroşat de un 

autocamion pe DN 26. Accidentul 

s-a petrecut pe raza localităţii 

Brăneşti, bărbatul care se 

deplasa cu o bicicletă fi ind lovit 

de un TIR înmatriculat în Ucraina. 

> pag. 03

UNU DIN ZECE 

ROMÂNI A LUAT 

DROGURI
RAPORT. Cel puţin unu din zece 

români, cu vârsta cuprinsă între 15-64 de 

ani, a consumat un tip de drog ilicit de-a 

lungul vieţii (consum experimental), în timp 

ce 6% dintre ei au consumat şi în ultimul 

an (consum recent), arată un raport al 

Agenţiei Naţionale Antidrog > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 februarie 2023

8

PRF PVL 000027

U
n vechi proverb copu-
lativ de Pleșcoi spune 
că “De la sinistru pân’ 

la Nisa/ Tot niponu’ smiorcăi-
tu-s-a”, deși, personal, am mari 
îndoieli.

O mai țineți minte pe Elena 
Udrea?! Întrebarea e pe jumătate 
retorică. Cealaltă jumătate e goa-
lă, cum spune Băsescu, atunci 
când contemplă jumătatea plină 
a paharului. În anul 2015, Elenei 
Udrea i s-a ridicat imunitatea par-
lamentară, pe motiv de “Corupția 
ucide, că atât o duce capul!”. La fi -
nalul unei ședințe, în Parlament, 
doamna Lenuța Udrea a făcut 
un gest ezoteric: a dus degetul la 
nas. Tabloidele din Osaka cea fru-
mos curgătoare au titrat: “Elena 
Udrea ne salută: Sa ai o nara!” Mai 
reținuți, locuitorii japonezi din 
Pleșcoi au exclamat, cu fi rească 
mândrie: “E de-a noastră!”. Isto-
ria și dezbaterile din presă aveau 
să ne arate că până și specialiștii 
în ikebana din Pleșcoi s-au pripit. 

Recent, Elena Udrea a explicat la o 
emisiune TV că gestul cu pricina 
îi aparține cântăreței Celine Dion 
și că voia să-i anunțe pe apropiați 
că e în siguranță. Din același gest, 
cei care o voiau la pârnaie ar fi  
trebuit să înțeleagă că blonda știe 
multe despre ei și că-i va da în gât. 
Dar iată cum a explicat o parte 
a privitorimii gestul doamnei 
Udrea transmis la tv, la oră de 
maxima audiență și indecență!

Cinefi lii băsiști încă trăiesc 
cu convingerea că Elena Udrea 
va juca în noua serie “Nasul”, 
alături de vecinul lui Al Pacino. 
Un pic mai cerebral, Mihai Gâdea 
a explicat nu doar gestul olfac-
tiv, ci și intențiile oneroase ale 
Lenuței: “Va fugi în Japonia!”, 
a tunat Gâdea. Nu întâmplător, 
Elena Udrea a plecat la Atena 3, 
în Grecia, dar a ajuns în Costa 
Rica, pe care ciprioții o alintă 
“Fukushima Săracului”. Fapt 
care ne amintește că numai cine 
nu muncește nu grecește. .

baba arde şi ţara se piaptănă

Tanti Leana,
pentru noi,

e Shakira
Kurosawa Doi

CEZAR OANĂ                    
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